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Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°. 172/2022

INEXIGIBILIDADE 013/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO
- PARA

Contracdo de direta, por inexigibilidade de
licitacdo de atracgdes artisticas através da
empresa FAZ CHOVER PRODUGCOES ARTISTICAS E
MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ N°
39.702.550/0001-98, para apresentacao de
show artistico do Cantor Evangélico
“FERNANDINHO” em comemoracdoc ao dia do
Evangélico no Municipio de Conceigdo da
Feira no dia 30/09/2022.

CNPJN° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigdo da Feira - Bahia, 03 de junho de 2022.

Ao Exmo. Sr.

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal

Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto um
processo Inexigibilidade de 1licitagdo, ou que a Lei determinar,
para Contracdo de direta, de atragdes artisticas regionais atraveés
da empresa FAZ CHOVER PRODUC@ES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA,
inscrita no CNPJ N° 39.702.550/0001-98, para apresentagao de show
artistico do Cantor Evangélico “FERNANDINHO” em comemoragdc ao dia
do Evangélico no Municipio de Conceigdo da Feira no dia
30/09/2022, profissional consagrado pela critica especializada e
pela opinido publica nacional, para que o mesmo apresente show
artistico, no valor global de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil
reais), com base no artigo 25 inciso III da Lei de Licitag¢des e
Contratos Administrativos e nas razdes e Jjustificativas abaixo

elencadas:

1. RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE

O Cantor “FERNANDINHO” é musico, compositor, produtor e pastor e também
escritor, inciou sua carreira em 2001, ja sio mais de 20 anos de carreira, 18
albuns lancados e 7 DVDS gravados, o CD FAZ CHOVER alcangou mais de 1 milhao
de copias vendidas, gnhou disco de Ouro NO cd Fernandinho Acustico . Realiza

shows em diversas cidades do Brasil. Trata-se portanto de um cantor consagrado
pela critica especializada e pela opinido publica nacional, como pode ser atestada na

documentagio anexo ao processo.

2. JUSTIFICATIVA DO PREGO

O prego consignado na Proposta Comercial apresentada - copia anexa - foi formado com base no
praticados pelo mercado que se apresentard no municipio de Concei¢do da Feira, bem como de
contratos firmados com outros Municipios e ou Entidades Privadas, apresentados conforme

documentagio em anexo.

Atenciosamente,

V/

~

Ana Maria Pereira Castelo
Secretaria de Educagao Cultura Esporte e Lazer

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax {75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceig¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA

1- OBJETO

1.1 O presente termo de referencia é a Contracdo de direta, de atragbes através da empresa FAZ
CHOVER PRODUCE)ES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ N°
39.702.550/0001-98, para apresentacdo de show artistico do Cantor
“FERNANDINHO” em comemorag¢do ao Dia do Evangélico no dia
30/09/2022, profissional consagrado pela critica especializada e
pela opinido publica da regido, para gque o mesmo apresente show
artistico.

2- JUSTIFICATIVA

2.1 A agenda cultural de conceigdo da feira, deve ser entendido como interesse publico, haja vista
que é Inegavel o papel da cultura para a formagdo do cidaddo. A contratagdo de servigos
artisticos pelo Poder Publico, onde o acesso aos bens culturais propicia o desenvolvimento da
auto estima, da criatividade e do imaginario da populagdo. Na promogdo da cultura e do
entretenimento, o Estado atua primordialmente na atividade de fomento, figurando a realizagao de
apresentacbes artisticas como excegdo. A escolha do artista por sua vez, decorre
preliminarmente, da sua consagracdo pela critica especializada, e principalmente pela opinido
popular. Sendo assim estamos diante de contratacdo de artista, cuja justificativa por sua escolha
decorre de aspectos subjetivos sobretudo da opinido popular.

3 - FUNDAMENTO LEGAL

3.1 A contratacdo de Show artistico, para compor agenda cultural do Municipio de Conceigao da
Feira, objeto desta Referéncia, tem amparo legal, integraimente, no Art. 25, Inciso Il d Lei n°
8.666/93.

3.2 Os servicos artisticos sero executados no dia 30/09/2022.

4 DA PRESTACAO DOS SERVICOS/FINALIDADE

4.1 - PRESTACAO DOS SERVICOS
Os servicos objeto deste termo de referéncia abrangem a apresentacéo de show artistico do
Cantor “FERNANDINHO” em praca publica no Municipio de Conceigéo da Feira.

4.2 - FINALIDADE

A presente contratagdo, visa atender a solicitagdo da Secretaria municipal de cultura, no
atendimento da Agenda cultural do Municipio, que tem como finalidade a promog&o da cultura e
do entretenimento; uma vez que é Inegavel o papel da cultura para a formacgéo do cidadao.

5.DA VIGENCIA
5 1 O show sera realizado no 30/09/2022, e o contrato teré sua validade até dia 30/10/2022.

5.2. A Administracao reserva-se o direito unilateral de, a qualquer momento, rescindir o C‘ontrato,
nos casos e formas previstas nos Art. 78 a 80 da lei 8.666/93 e alteragbes posteriores.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 - Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

6. DO VALOR

6.1 Contracdo de direta, do Cantor “FERNANDINHO", através da empresa FAZ CHOVER
PRODUGCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ N° 39.702.550/0001-98, para
apresentacido de show artistico do Cantor “FERNANDINHO" em comemoragdo ao Dia do
Evangélico no dia 30/09/2022, perfaz o valor global estimado de R$ 85.000,00 (Oitenta e cinco
mil reais).

6.2 — O valor acima foi obtido foi formado com base nos pregos praticados pelo mercado para o
Artista, através de contratos firmados com outros Municipios e ou Entidades Privadas.

7. DO PAGAMENTO

7.1 A CONTRATANTE efetuara o pagamento mediante Ordem Bancaria creditada em Conta
Corrente indicada pela Contratada na proposta, apds a prestagéo dos servigos e o protocolo de
entrada da(s) Nota(s) Fiscal(is) e/ou Fatura devidamente atestada junto a Contratante.

7.2 A CONTRATANTE tera o prazo de até 30 (trinta) dias para efetuar o pagamento.

7.3 Nenhum pagamento sera efetuado @ Contratada, enquanto pendente de liquidagdo qualquer
obrigagao financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia.

8 DAS OBRIGAGCOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condig¢Ges
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente contrato
se integra, como se transcrito estivesse.

b) Obriga-se a CONTRATADA a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigbes de
habilitacdo e qualificagdo exigidas inicialmente na contratagao.

9 DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o caput
da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagao, iluminagao, alimentagdo e hospedagem de acordo
com as especificacbes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao 6rgdo competente — ECAD.

10- DISPOSICOES GERAIS
10.1 As despesas decorrentes da presente inexigibilidade serdo socorridas a conta dotagdo orgamentdria a

ser indicada pelo setor de contabilidade

10.2 As demais exigéncias sdo constantes da minuta do contrato

Diretoria de Cultura Esporte e Lazer

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro —- Tel.fax (75) 3244-3800
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A Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira/BA

Ref.: Proposta de realizagdo de evento com cantor evangélico Fernandinho
A/C Prefeito e/ou sua Assessoria

Rio de Janeiro, 09/05/22.

Cantor; Fernandinho

Data do Evento: 30/09/22
Cidade: Conceigdo da Feira/BA
Horario: 22h

bura;ﬁo da apresentacdo: 1h30

Caché Colocado: RS 85.000,00 — valor que engloba impostos obrigatdrios / passagens aéreas do
cantor e sua equipe / alimentag&o do cantor e sua equipe / hospedagem do cantor e sua equipe /
traslado terrestre do cantor e sua equipe / caché cantor e banda

- Dados necessdrios para entendimento da proposta: A equipe é composta de 11 pessoas.

- Aemiss3o de NF é obrigatéria e esta é feita com contrato direto com a Prefeitura, ou contrato com
pessoa fisica, ou contrato com empresa intermediadora.

Forma de pagamento:

Considerando se tratar de apresentagdo artistica de renome nacional, a antecipagdo de pagamento é
a Uinica opgdo para assegurar a prestacdo do servico desejado, sendo realizado mediante
apresentacdo de nota fiscal, apds contrato assinado, via transferéncia bancaria da seguinte forma .

- 50% do valor da proposta na assinatura do contrato com nota de empenho adicionada, com prazo
de até 60 dias anteriores ao evento

- 50% do valor da proposta até a data do evento ocorrer .

- Conta: Itau / Agéncia 8517 / CC 07075-4 / Faz Chover Produgdes / CNPJ: 39.702.550/0001-98

Por conta do contratante:

Estrutura do evento na cidade de acordo com o rider técnico, de iluminacdo e producdo local,
solicitados pela Faz Chover Produgbes em arquivos anexados via e-mail, abastecimento de camarim
(sendo necessario somente um Unico camarim que atenda ao cantor e sua equipe, sendo proibido
bebidas alcodlicas nas instalagdes, acompanhando o pedido efetuado através do arquivo "producdo
local" enviado pela Faz Chover Produgdes) e 2 carregadores.

Cordialmente,

O mAn
Vi W e\_/z,.,-».\jf

P CTS dos Santos
Faz Chover Produgdes

Faz Chover Produgdes - Escritério Cantor Fernandinho
Tel/WhatsApp: (27) 981902727 e (22) 981035555
www.fazchover.com.br | fernandinhocd@gmail.com | Instagram: fernandinhoepaula




CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTACAO ARTISTICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM

De um lado, como REPRESENTANTE, Faz Chover Producbes Artisticas e Musicais
Ltda Me, CNPJ n® 39.702.550/0001-98, situada na Av. Jodo Cabral de Melo Neto, 850,
Bloco 2, Sala 517, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/R], CEP: 22.775-057, através de seu
representante legal, Paula Cristina Terra Silva dos Santos, RG n® 0094805835/DICR3,
inscrito no CPF n° 017.761.047-65, residente e domiciliada na Av. dos Flamboyants,
155, Bloco 3, Apto 904, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/R], CEP: 22.776-070

E, do outro fado como REPRESENTADO, Fernando Jerénimo dos Santos Junior, nas
artes “Fernandinho”, RG n° 09.806.653-3/IFPR], CPF n° (069.373.667-44, residente e
domiciliado na Av. dos Flamboyants, 155, Bloco 3, Apto 904, Barra da Tijuca, Rio de
Janeiro/R], CEP; 22.776-070, na forma seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente contrato a representacio em
carater EXCLUSIVO do REPRESENTADO pelo REPRESENTANTE, na qualidade de
seu empresario artistico, em todo territério nacional e internacional, podendo firmar e
assinar contratos, ajustar caché, nimero de apresentacdes, locais e horarios, emitir
recibos ou dar quitacdo do mesmo, nas esferas Federais, Estaduais e Municipais.

PARAGRAFO UNICO - Fica estipulado, para fins de contratacdo dos servicos
artisticos, o percentual de representagado de 80% ao REPRESENTADO e de 20%

ao REPRESENTANTE,

CLAUSULA SEGUNDA - O presente contrato é valido pelo prazo de 10 (dez) anos a
contar da data da assinatura deste contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - Este ajuste obriga as partes contratantes sem herdeiros e
sucessores.

CLAUSULA QUARTA - Fica eleito o foro do Rio de Janeiro/RJ, para dirimir quaisquer
ddvidas ou questdes decorrentes do presente.

E por estarem assim de pleno acordo com as CLAUSULAS, termos e condices deste 5
instrumento, assinam o presente em duas vias de igual teor. ; Cgo eoo ©
g A
. . DU g ‘J‘\ o"’e-“
Rio de Janeiro/R3, 01/08/2018. e g 2 o O(e 3@3 ;,
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Todo artista tem sua peculiaridade e em seus registros ele deixa sua identidade. . =~ .
A do cantor, compositor, produtor; pastor e também escritor Fernandinho vem da graga de Deus que usa sua vida com musicas que tém impactade uma geragdo.
Fernandinho iniciou sua carreira em 2001 quando gravou em esttdio o CD Fermoso Es. Neste trabalho foram incluidas suas primeiras composicdes.
A partir dai, suas letras surgiam de 28:@:93 e compartilhadas em forma de cangao.
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Mais de trés milhes de cdpias vendidas em sua n_moomﬂm:m 0CD Faz 922 m_cmzmoc mais % d milhdo de
copias vendidas e o BVD Faz Chover mais de 200 mil copias vendidas.
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ada mm coomma nas principais emissoras de radio gospel do pais. Gravagao do

ico no :mwn Arena/RJ em margo de 2013. Dados oficiais da casa.
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0 ACESSO INFORMACAOQ < http://transparencia ji-parana.ro.gov.br/transparencia/index.php?
_____ l
® Plano Diretor < hitps://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScuoul XxQKJ-
KzprQazeoJDhx_mveq3q_mHaPCweVSoZmpgsA/viewform> | < PORTAL DA TRANSPARENCIA
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ULTIMAS NOTiCI R

117 de novembro de 2021 FEXSOUR Jild ETNHNONA FINIYNL)
‘ SEMETUR

Prefeitura
divulga
programacio do
aniversario de
Ji-Parana

) m parana.ro.gov.br>

S |

<
"HOME NOTIiCIAS
SERVICOS
SECRETARIAS
:antor Fernandinho acontece no Beira-Rio
AUDIENCIA PUBLICA
livulgou o calendéario do aniversario de 44 anos de
https://www.youtube.com/watch? . politico-administrativa de Ji-Parana. A
- v=HQ5zUCpiXdg> _ conta com eventos culturais e esportivos, tendo
< como grande atracio o show do cantor Fernandinho, no Beira-
https://www.sit Rio Cultural, na segunda-feira (22).
hilps:/fwww.site.ji-parana.ro.gov.br/noticias/prefeitura-divulga-programacao-do-aniversario-de-ji-parana/ 16/05/2022 08:07
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As festividades comegam com evento em alus@o ao Dia da
Consciéncia Negra, no domingo (21), as 14h, no Ginasio
Poliesportivo Gerivaldo José de Souza (Gerivaldao). A partir das
16h, a bola rola no Estadio Municipal Anténio Bianco (Biancio),
para a partida amistosa entre Ji-Parand e Sena Madureira.

As duas equipes voltam a se enfrentar, desta vez pelo futsal no

" Ginasio Gerivaldio, a partir das 20h de domingo. O primeiro dia
de comemoragdes se encerra com o show das bandas Swing Bom
e Maninho Show, no Beira-Rio, a partir das 20h30.

O aniversario de Ji-Paran4, no dia 22 de novembro, comeca com
o Pedala Jipa, passeio ciclistico que passara pelas principais vias
do municipio. A concentragio estd marcada para as 5h30, no
patio da Prefeitura de Ji-Parand e a chegada acontece no
Gerivalddo, onde serd servido um café da manha com frutas.

A revelacdo das fotos da mostra fotografica “Uma Nova Cidade”
também faz parte da comemoracio de aniversario da cidade. A
programacao dos 44 anos de Ji-Parani se encerra com um
grande show, marcado para o Beira-Rio Cultural, a partir das
18h30, com o cantor gospel Fernandinho.

A programacio de aniversario do municipio foi desenvolvida pela
Fundacdo Cultural de Ji-Parana (FCJP), em parceria com a
Secretaria Municipal de Administragdo (Semad), Secretaria
Municipal dg Esportes e Turismo (Semetur), Autarquia
Municipal de Transito e Transportes (AMT) e da Assessoria de
Comunicagdo Social (Ascom) da Prefeitura de Ji-Parana.

O Prefeito de Ji-Paran4, Isat Fonseca (MDB), convocou uma
coletiva de imprensa, nesta quinta-feira (18), no gabinete
principal do Palacio Urup4, para anunciar o langamento oficial
da programacio do aniversario de 44 anos do municipio.

parana.ro.gov.b
SEMIC

<
https://www.sit
parana.ro.gov.h
SEMOSP

<
https://www.sit
parana.ro.gov.b
SEMPLAN

<
https://www.sit
parana.ro.gov.b
SEMURF

<
https://www.sit
parana.ro.gov.b
SEMURFH e e e s e e o
<
https://www.sit
parana.ro.gov.b

Matéria: Marco Bernardi
Fotos: Arquive Ascom/Divulgacio Fernandinho

hips:/fwww.site.ji-parana.ro.gov.br/noticias/prefeitura-diveiga-programacao-do-aniversario-de-ji-paranaj 18/05/2022 08:07
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A PREFEITURA SERVICOS CONTATOS
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Show gospel registra publico
recorde na Festa do Figo

24 de janeiro de 2014 .

Na ultima quinta-feira, 23, }Fernan'dinho subiu ao palco da Festa
do Figo, no Parque Municipal de Valinhos, e deu um show gospel
aum pablicd recorde. De acordo com a comissao organizadora,
com entrada gratuita, a participacao foi de 45 mil pessoas. O
nlimero, registrado pelo novo sistema de catracas, superou o
show da banda Mamonas Assassinas, em 1996, que, até entdo,
era o show de maior publico da festa.

Numa noite quente, o show de Fernandinho teve a participagao
especial de sua mulher Paula. O cantor disse que foi um dos
melhores shows de sua carreira e que ficou surpreso com a
presenga macica do publico, numa noite de quinta-feira.

Durante mais de uma hora e meia, Fernandinho apresentou
musicas que marcaram sua trajetéria de sucesso como “Faz
Chover”, “Se Nao Fbr Pra Te Adorar” e “Todas As Coisas”,
musicas dos albuns “Formoso Es” e “Somos Um”.

hiips:/fwww. jornaldevinhedo.com.bifshow-gospel-registra-publico-recorde -na-testa-do-figof 16/06/2022 08:08
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SIDROLANDIA

4

Expo Sidrolandia supera
expectativa e é sucesso de publico
no primeiro dia

Cerca sete mil e quinhentas pessoas prestigiaram o evento na noite de ontem

(=4 13se72010 Por Toni Feitosa / Jota FM (© osnas [ v Curtir 0 |

O primeiro dia da Expo Sidroléndia, a maior feira agropecuaria da
regido, que esta sendo realizada no Parque de Exposi¢do
Waldomiro Jodo Comparim, foi um sucesso de publico.

De acordo com os organizadores, mais de sete mil e quinhentas
pessoas prestigiaram o evento na noite de ontem (12), que teve
como atragdo principal o show do cantor gospel Fernandinho.

Fernandinho contagiou a multiddo assim que subiu no palco.
Apreserttando um repertério maravilhoso, repleto de louvor e
adoragdo, o show foi espetacular, agradou e emocionou a todos. O
Uma multidgo compareceu no Parque de Exposicso cantor interagiu continuamente com os fas, que sempre o

Waldomiro Comparim acompanhavam cantando seus sucessos.

Através do apoio do Governo do Estado, Prefeitura Municipal e da
Cémara de Vereadores, a 21® Expo Sidrolandia ja é considerada a maior edi¢do do evento, em relagao 3
estrutura e a grade de shows e também recorde de publico em primeiro dia.

Nesta sexta-feira (13), segundo dia de evento, a atra¢do principal é o show nacional de uma das duplas mais
tradicionais do sertanejo brasileiro, Di Paulo & Paulino.

n Compartilhar no Fatebook "7@' \"“Mmﬁfiﬁﬁm LA E L I L E Imprimir Noticla

DEIXE SEU COMENTARIO
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IFood Beneficios
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hitps://www.radiojotafm.com.brfsidrolandiafexpo-sidroiandia-supera-expectativa-e-e-sucesso-de-publica-no-primeiro/ 7676/

, e

16/05/2022 09:08
Pagina 1de 2



§y

DEODAPOLIS

Prof, O, Michel Contto ¢ Vonesso Christ
fam o pumA s iraDaatie

D & ceve: [Fwn

RONDA DO MS

Bullying é tema de Curso de
Capacitagdo em Sidrolandia

BIOPARQUE PANTANAL

Bioparque Pantanal abre
votagdo para escother
nome de sucuri

ESPORTE .
Pena Branca entrevista Canoagem do MS resgata o
gerentes do Sicredi de Rali de Bonito
Gléria de Dourados e
Deodéapolis .
<] ) s

4Ty .
D IOTAFM : .
48 3022 REDE JOTA FM. Todos as Direitos Reservados,

https://www.radiojotafm.com.br/sidrolandia/expo-sidrolandia—supera—expectativa-e-e-sucesso-de-publico-no— primeiro/7676/

Desenvalvimente

16/05/2022 09:08
Pégina 2 de 2



Presidéncia da Republica

Secretaria da Micro e Pequena Empresa

Secretaria de Racionalizagdo e Simplificagdo
Departamento de Registro Empresarial e Integragao
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECLARACAO DE REENQUADRAMENTO DE ME PARA EPP

Ilmo. Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

A Sociedade FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA ME, com ato constitutivo
registrado da Junta Comercial em 21/11/1994, NIRE 33.2.0518927-7, CNPJ 39.702.550/0001-98, estabelecida
no(a) AVENIDA AYRTON SENNA, 02600, BLC 3 A LOJ 0109, BARRA DA TIJUCA, RIO DE JANEIRO, RJ,
CEP: 22.775-003, requer a Vossa Senhoria o arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da
Lei, que se reenquadra da condigio de MICROEMPRESA para EMPRESA DE PEQUENO PORTE, nos termos
da Lei Complementar n°® 123, de 14/12/2006.

Ato: 002 - Alteragio

Evento: 307 - Reenquadramento de Microempresa como Empresa de Pequeno Porte

RIO DE JANEIRO, 13 de jutho de 2020

Sacio - PAULA CRISTINA TERRA SILVA DOS SANTOS

Sécio - FERNANDO JERONIMO DOS SANTOS JUNIOR

Para uso exclusivo da Junta Comercial:

DEFERIDO EM / / Etiqueta de Registro

Autenticag¢do: E1D114BDO3EOD3FCA1BB2ES54050668C4776872FBOCB126DC49BASE30RA322FBR
Para validar o documento acesse http://www.iuceria.ri.oov.br/servicos/chanceladiaital, informe o n° de orotocolo.  Paa. 8/11
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PROCURAGAQ - poderes essencials para constituigdo da sociedade Ltda

OUTORGANTES:

FERNANDO JERONIMO DOS SANTOS JUNIOR, brasileiro, casado sob regime de cqmunhﬁo
parcial de bens, nascido em 24/03/1973, empresdrio, portador da Carteita Nacional de
identidade 098.066.53-3, expedida pelo IFP/R ¢ Inscrito no CPF sob o n? 069.373.667-44,
residente e domiciliado a Av. dos Flamboyants da peninsula, 155, bl 3, apto 904, Barra da

Tijuca, Rio de janeiro - RI ~ CEP: 22776070 e

PAULA CRISTINA TERRA SILVA DOS SANTOS, brasileira, casada sob regime de co'm‘uﬂh{iz
parcial de bens, nascida em 17/08/1972 empresaria, portadora da Carteira de Iden'h.dade n

094.805.83-5, expedida pelo SSP/RI e inscrita no CPF sob o n? 017.761,047-65, fe5|dent2 e
domiciliado 3 Av. dos Flamboyants da Peninsula, 155, bl 3, apto 904, Barr da Tijuca, Rio de

janeiro = R = CEP: 22.776-070
OUTORGADO:

ERIVELTO DE MATTOS LOPES, brasileiro, casado pelo regime 62 comunhgo parcial de bens,
contador, nascido em 13/07/1977, portador da cartelra de identidade n® 082{131/0-2,
expedida pelo CRC/RJ e inscrito no CPF sob o n? 043.469.877-61, rgsldeme e domiciliada a
Rua Jo50 Sabino de Pinho Filho, 50~ Casa - Barra do imbui — Teresépolis - CEP; 25975-202

os outorgantes constituem procurador o outorgado, a quem

Por este Instrumento piblico, )
confere poderes especificos para assinar requerimentos/capa de processo, ato de alteragdo, em

todos os termos € condigBes, assinar declaragio de enquadramento e outros documentos
necessirios a efetivagdo do ato empresarial em nome do outorgante, praticado com © \{so de
certificacio digital, a serem apresentados para arquivamento perante a Junta Comercial do
Estado do Rlo-de Janelro - JUCERIA, vedado o substabelecimento a terceiros dos poderes ora

conferidos.

Rio de Janelro, 30 de junho de 2020

/

/@ &'OIA } 108 A /(K/L/
{ © 7 /{/ y
j FERNW RONIMO DOS SANTOS JU @

2u el
jﬁM/“‘ \/AA&;?’ LMHRL Q}A' Aft. JﬂJ&mffV

PAULA CRISTINA TERRA SILVA DOS SANTOS

(cs] Digitalizada com CamScanner

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

..........
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Para validar o documento acesse htto://www.iuceria.ri.oov.br/servicos/chanceladiaital, informe o n°

et :
Empresa: FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA ME /f: :\\‘\ ‘
2;2?;};23.8518;27—7 Protocolo: 00-2020/121612-4 Data do protocolo: 13/07/2020 L ] JUCE 1Al
ARQUIVAMENTO em 14/07/2 3 ; o di: H
autenticacio. /07/2020 SOB O NUMERO 00003895736 e demais constantes do termo de E...,.:"’/ m::hgval"n(.v/ i
!

i

;

]

t

de vprotocolo. Paa. 9/11



PAGINA 1 DE 5 DO INSTRUMENTO PARTICULAR DA 6% ALTERACAC CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA FAZ CHOVER
PRODUCGES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA REALIZADA EM 08 DE JuLHO DE 2020.

INSTRUMENTO PARTICULAR DE ALTERAC,'AO CONTRATUAL N° 06
DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA:

FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA
CNPJ: 39.702.550/0001-98

FERNANDO JERONIMO DOS SANTOS J(INIOR, brasileiro, casado sob regime
de comunhdo parcial de bens, nascido em 24/03/1973, empresario, portador da
Carteita Nacional de identidade 098.066.53-3, expedida pelo DETRAN/R] e inscrito
no CPF sob o n® 069.373.667-44, residente e domiciliado a Av. dos Flamboyants
da Peninsula, 155, bl 3, apto 904, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro — RJ — CEP:
22.776-070 e PAULA CRISTINA TERRA SILVA DOS SANTOS, brasileira,
casada sob regime de comunhdo parcial de bens, nascida em 17/08/1972,
empresaria, portadora da Carteira Nacional de identidade 094.805.83-5, expedida
pelo DETRAN/R] e inscrita no CPF sob o n® 017.761.047-65, residente e
domiciliado a Av. dos Flamboyants da Peninsula, 155, bl 3, apto 904, Barra da
Tijuca, Rio de Janeiro — RJ — CEP: 22.776-070, Unicos socios da sociedade
empresaria limitada denominada, FAZ CHOVER PRODUGOES ARTISTICAS E
MUSICAIS LTDA conforme seu contrato social registrado na Junta Comercial do
Estado do Rio de Janeiro — JUCERJA - sob NIRE n©°. 33.2.0518927-7, em
21/11/1994, e inscrita no CNPJ sob o n® 39.702.550/0001-98, com sede e Foro a
Av. Jodo Cabral de Melo Neto, 850, bloco 2, sala 517, Barra da Tijuca — Rio de
Janeiro - RJ - CEP: 22.775-057, resolvem de comum acordo e na melhor forma de
direito incluir no objeto social da sociedade limitada sob o contrato social que sera
regido pelas seguintes clausulas e condigdes:

DA ALTERAGCAO DE ENDERECO

PRIMEIRA: Os socios resolvem alterar a sede da sociedade para: Avenida Ayrton
Senna, 2600, blc 3 A, Loja 109, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/R], CEP: 22.775-
003.

DA INCLUSAO DE ATIVIDADE

SEGUNDA: Os sdcios resolvem incluir a seguinte atividade: Agenciamento de
profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas (7490-1/05).

CONSOLIDACAO DAS CLAUSULAS CONTRATUAIS

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro (/”M“\&¥

Empresa: FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA ME

NIRE: 332.0518927-7 Protocolo: 00-2020/121612-4 Data do protocolo: 13/07/2020

CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 14/07/2020 SOB O NUMERO 00003895736 e demais constantes do termo de
autenticagdo.

Rutenticacdo: EL1D114BDO3EOD3FCAIBB82ES54050668C4776872FBOCB126DC49BASE30RA322FBB
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PAGINA 2 DE 5 DO INSTRUMENTO PARTICULAR DA 6" ALTERAGAO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA FAZ CHOVER
PRODUGOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA ReALIZADA EM 08 DE JuLro DE 2020.

Tendo em vista, ALTERA(,'I\O CONTRATUAL ora ajustada, os socios decidem
CONSOLIDAR, o contrato social, tornando sem efeitos atos constitutivos
anteriores, passando a vigorar com a seguinte redagao:

CONTRATO SOCIAL

PRIMEIRA: A sociedade enjpreséria limitada gira sob 0 nome empresarial de FAZ
CHOVER PRODUCC)ES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, com sede na Avenida
Ayrton Senna, 2600, blc 3 A, Loja 109, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/R], CEP:
22.775-003, inscrita no CNPJ sob o n°® 39.702.550/0001-98, e aos constitutivos
arquivados na JUCERIJA onde recebeu o NIRE n°® 33.2.0518927-7, por despacho
21/11/1994.

SEGUNDA: A sociedade empresaria limitada tem suas atividades iniciadas, e seu
prazo de duragdo sera por tempo indeterminado.

TERCEIRA: A sociedade empresaria limitada podera a qualquer tempo, abrir
manter ou encerrar filiais e escritérios em qualquer parte do territorio nacional.

QUARTA: A sociedade tem como objeto social a exploragdo do ramo de servigos
artisticos para promocdo de eventos, agenciamento artistico e comércio varejista
e distribuicdo de cd's e videos.

QUINTA: O capital social & de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), divididos em
500 (quinhentas) quotas no valor unitdrio de R$ 100,00 (cem reais) cada,
totalmente integralizados, em moeda corrente nacional, pelos socios, ficando
assim distribuidos:

NOME CAPITAL COTAS PARTICIPACAO
FERNANDO JERONIMO DOS ~ R$ 25.000,00 250 50%
SANTOS JUNIOR

PAULA CRISTINA TERRA SILVA R$ 25.000,00 250 50%

DOS SANTOS

TOTAL R$ 50.000,00 500 100%

PARAGRAFO PRIMEIRO: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor
de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagao do
capital social, conforme disposto no Art. 1052 do Cédigo Civil/2002.

Autenticag&o: E1D114BDO3EOD3FCA1B82ES54050668C4776872FB0CB126DC49BASE30AA322FBB
Para validar o documento acesse htto://www.djuceria.ri.aov.br/servicos/chanceladicital. informe o n°®
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PAGINA 3 DE 5DO |NSTHUMENIO PARTJCULAR DA 6* ALTERACAO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA FAZ CHOVER
PRODUGOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA REALIZADA EM 08 DE JuLHO DE 2020.

QUINTA: As quotas sdo indivisiveis e ndo poderao ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em
igualdade de condigbes e prego direito de preferéncia para a sua aquisigdo se
postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual
pertinente e seus haveres |he serdo reembolsados na modalidade que se
estabelece na Clausula 14 deste instrumento, conforme artigo 1.056, artigo 1.057
dof Cddigo civil/2002.

DA RESPONSABILIDADE SOCIAL

SEXTA: A responsabilidade de cada sdcio é restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizacdo do capital social, conforme
disposto no Art. 1052 do Cédigo Civil/2002.

ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE

SETIMA: A administracdo da sociedade € exercida pelos socios FERNANDO
JERONIMO DOS SANTOS JUNIOR e PAULA CRISTINA TERRA SILVA DOS
SANTOS, cabendo-lhes o uso da denominagao social, isolada ou em conjunto,
independentemente de calgdo, fiangas, endossos, avais ou quaisquer outros
aceites de mero favor, sendo vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social assumir obrigagdes seja em favor de qualquer quotista ou de
terceiros.

PARAGRAFO PRIMEIRO: S3o poderes dos administradores, para efeito deste
contrato, a pratica de todos os atos pertinentes a gestdo da sociedade, conforme
Art. 1.015 do Cddigo Civil, dentre eles nomear mandatdrios, através de
instrumento préprio, nos termos do Art. 653 do C.C.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os sicios poderdo, de comum acordo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de “pro labore”, observadas as disposi¢oes
regulamentares pertinentes.

PARAGRAFO TERCEIRO: Os administradores respondem solidariamente
perante a sociedade e os terceiros prejudicados, por culpa no desempenho de suas
fungOes.

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA ME

NIRE: 332.0518%927-7 Protocolo: 00-2020/121612-4 Data do protocolo: 13/07/2020

CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 14/07/2020 SOB O NUMERO 00003895736 e demais constantes do termo de
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PAGINA 4 DE 5 DO INSTRUMENTO PARTICULAR DA 6 ALTERACAO CONTRATO SCGIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA FAZ CHOVER
PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA REALIZADA EM 08 DE JuLHO DE 2020.

OITAVA: Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, os
administradores prestardo contas justificadas de sua administracao, procedendo a
elaboracdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo aos socios, ha proporcao de suas quotas de capital social, os
[ucros ou prejuizos apurados, conforme o Art. 1.065 do Codigo Civil de 2002.

NONA: E expressamente vedado a qualquer dos sdcios, dar fiancas, endossos,
aceitar ou avalizar titulos de qualquer natureza, estranhos ou de ndo agrado
socialem nome da sociedade.

DECIMA: A sociedade ora constituida ndo serd responsavel por dividas
particulares dos sdcios, quer sejam anterior ou posterior a data de sua
constituigdo.

DECIMA PRIMEIRA: O socio que desejar ceder ou transferir suas quotas de
capital social no todo ou em partes, devera notificar ao outro socio por escrito,
com aviso prévio de 30 (trinta) dias, para que esse possa exercer o direito de
preferéncia, nos termos dos artigos 1056 e 1.057 do Cddigo Civil de 2002.

DA RETIRADA PRO-LABORE

DECIMA SEGUNDA: Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada
mensal, a titulo de “pro labore”, observadas as disposigdes regulamentares
pertinentes.

DA DISSOLUCAO DA SOCIEDADE

DECIMA TERCEIRA: Falecido ou interditado qualquer soécio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor
de seus haveres sera apurado e liquidado num prazo de 24 (vinte e quatro) meses,
a data da resolucdo, verificada em balanco especialmente levantado, conforme
disposto nos Artigos. 1.028 e 1.031 do Cédigo Civil de 2002.

Paragrafo unico - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que
a sociedade se resolva em relagao a seu sécio.

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro . S
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PAGINA 5 DE 5 DO INSTRUMENTO PARTICULAR DA 6* ALTERAGAO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA FAZ CHOVER
PRODUGOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA REALIZADA EM 08 DE JuLno DE 2020,

DAS DISPOSICOES FINAIS

DECIMA QUARTA: Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que
nao estao impedidos de exercer a administracao da sociedade, por lei especial, ou
em virtude de condenacdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a
pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por
crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas
de defesa da concorréncia, contra as relacbes de consumo, fé publica, ou a
propriedade, em atengdo ao art. 1.011, paragrafo 1° do Cddigo Civil de 2002.

E por entrarem em perfeito acordo, em tudo quanto neste instrumento particular
foi lavrado, obrigam-se a cumprir o presente contrato, assinando-o em 01 (uma)
via destinada ao registro e arquivamente na JUCERJA (Junta Comercila do Estado
do Rio de Janeiro).

Rio de Janeiro, 08 de julho de 2020.

FERNANDO JERONIMO DOS SANTOS JUNIOR

PAULA CRISTINA TERRA SILVA DOS SANTOS

e ——— ey
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Ne do Protocolo

e\\ JUCERLUIA
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XXX xx POKOOOOOOEREEECEECKRXKKEKX XXX XRXXXXXKX
XXX XX PO XXX X XXX XXX AKX AAXKKNXKKX XX XXX
XXX XX XXXKRXKXXXKKRKKXXXAXX XXX XXX X XXX XNKXXXXXAX
CERTIFICO O DEFERIMENTO POR GISELE CRISTINA DA SILVA BORGES SOB O NUMERO E DATA ABAIXO:
NIRE / Arquivamento  |CNPJ Enderego / Enderego completo no exterior Balrro Municipio Estado
00003895736 39.702.550/0001-98 Avenida Ayrton Senna 02600 Barra da Tijuca Rio de Janeiro RJ
HUXXXXAXRAXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XUAXAXK XXX XXX XXXKXXXXXXX XXXXXXXXAXX XXX XX XXX XXXXXXKXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXKXAXXXXXRXXKXXXXXXX XXXXXXHXXXAXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXAXXXRXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX 1.3.9.9.9.9.9.¢.¢.¢ XX
,0.£.8.9.9.9.9.9.0.4 .4 XX.XXX.XXX/XXXX“XX XXXXXXXKAXXXX XXX KXXXXXX KXXXKAXAXXXXXXXXXXAXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX KXXXXXXXXRXKXKKKXKAXAXXXX XXXXXXAARKKXXXXAXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXX;(X XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXX);XXXXXX'XXXXXX XXX*XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX l
XXAAKXKAXKXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXRXRXXXXXXXXXXXKKX MOXXUXX XXX XXXKKXXKX KAXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXXXXXXXXX*XXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXAXXXXXXK XX.XXX.XXX/XXXX-’XX XXXXXXXRXXXXXXAXRXXKXKX XXX P 8.9.9.9.9.0.0.909¢9099¢6004 XXXXXXXXXX XX
XXAXKXKXKXHNK XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXOCXXXXKXXXKX XXX KXXXXXXXXXXKXKAXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXKXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX AXXXXXXXHXXXXXXAXXXXXXXK KAKXXXXXXXXXXKXXXAX XXXXXXXAXX XX
AAXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX'XX XXXXXXXXXXXXKXKXXKXAXKXX XXXUXXXXKXKXXXHAXXX KXXXXXXAXX XX
}8.8.0.9.044.4¢¢4 XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXHAXXXXXXXKXXXKXXXXXX XXXXAKXKXKXXXXXAKXXXXX AXXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXUXKXRXXXXKXXXXKXXXXXXX XXXXX*XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXKX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX HOONKXXXXXXXXXXXAXRXKXXXX XXXXXKAXXXXXXAXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXAXXXXXXHXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXKXKRXXXKKK XK KXXKAXXAKXAK HXXXKXXXXXEKARXXXXXX XXXXXXXXKX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX KX XXXXXXXXKKKKAXKXXXX KAKXXXXXXKXXRAXXRXXXXX XXXXXXXKXXX XX
KXXXXXXKXAXK XX.XXX.XXX/XXXX'XX DRS00 0.0.00000003899035.0004 HHXXXKAXXXKXXXXKXXAAX b3.0.9.9.0.0.9.¢.04 XX
AXAXXKKXKXKNAX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XRXAXXXXXKXRXRRRXXXKXXXXXK XAXXXXXKXXKXXXKXAXXXX XXXXXXXAXX XX
X*XXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX'XX XXXRXAXXXKXXXXKXKHXOOOXX F2.3.8.9.9.9.9.9.9..0.¢¢¢¢¢¢¢4 XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXAAXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX D000 000000680998 ¢34044 PO 0000 0000009099090 AXXXXXXXXX XX

| Y

Deferido em 14/07/2020 e arquivado em 14/07/2020

N¢ de Péglinas

Capa N2 Paginas

Be*nardo Feljé Sampalo Berwanger 11 | | 1/1 |
SECRETARIO GERAL
Observagdo:
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro i i
Empresa: FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA ME
NIRE: 332.0518927-7 Protocclo: 00-2020/121612-4 Data do protocolo: 13/07/2020 JUCE Y 1A

CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 14/07/2020 SOB O NUMERO 00003895736 e demais constantes do termo de

autenticacgéo.
Autenticagado:

E1D114BDO3EOD3FCA1B82ES54050668C4776872FBOCB126DC49BASE30AA322FBB
Para validar o documento acesse htto://www.iuceria.ri.oov.br/servicos/chanceladicital,

informe o n°

ac

de protocolo.

Linada rﬁuualmom::/

Paa. 1/11



Presidéncia da RepUblica

i ) N¢ do Protocolo
Secretaria de Micro e Pequena Empresa

Autenticagdo: E1D114BDO3EOD3FCAIB82E54050668C4776872FBOCB126DC49BASE30AA322FBB
Para validar o documento acesse htto://www,iuceria.ri.aov.br/servicos/chanceladiaital. informe o n° de orotocolo. Paa. 2/11

Secretaria de Racionalizag3o e Simplificagdo 00-2020 / 121612-4 13/07/2020 15:29:41
Departamento de Registro Empresarial e Integragdo
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro JUCERIJA
NIRE (DA SEDE OU DA FILIAL QUANDO A SEDE FOR EM OUTRA UF) Ultimo arquivamento: Orgao | Calculado Pago
| 33.2.0518927-7 00002942277 - 31/08/2016 Junta 352,00 352,00
Tipo Juridico NIRE: 33.2.0518927-7 DREI 0,00 10,00
iedad éria limitad |
[socteds € eMmpresarta mfta®e FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA ME
Porte Empresaril Boleto(s): 103407348
lMicroempresa l Hash: D5382706-7637-4SEC-AD32-FOA942056CA0
REQUERIMENTO
lImo Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
requer a v. sa o deferimento do seguinte ato:
Cadigo Codigo = -
do Ato Evento Qtde. Descricdo do ato / Descri¢do do evento
002 021 1 Alteragdo / Alteragdo de Dados (Exceto Nome Empresarial)
307 1 Alteragdo / Reenquadramento de Microempresa como Empresa de Pequeno Porte
XXX XXX JOOOOKXAXKXXKXKHXXHXXXXXXXXEXKXXXKIXIXKXHXXKRKXRXXX XXX XKXHXKEXXXXX X KKK XX XXX XX
XXX XXX AXRXKXXXXX XXX KKK XXARXXXXXXHXXHEKXXXIXKHEX XXX XKXKXKXXXXX XXX XEAXRXAX XXX XX XK XXX ARXXXKXXXX XXX
XXX XXX XXXXXXXXXXXXIOOOEKXXXXXXXXHOOOKXXXXXXXERIAXXX XXX KXXRAXEXAAXXXXX XXX AXKAXXXXXXKKX
Representante legal da empresa
Nome: Erivelto de Mattos Lopes
Assinatura: ASSINADO DIGITALMENTE
Rio de Janeiro Telefone de contato: (2127421690
Local E-mail: erivelto@mapperassessoria.com.br
13/07/2020 Tipo de documento: [Digital
Data Data de criagdo: 13/07/2020
Data da 12 entrada:
00-2020/121612-4
i Junta Comercial do Estado- do Rio de Janeiro T e L
E Empresa: FAZ CHOVER PRODUCCES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA ME 4 r ..\ Ly %
| NIRE: 332.0518927-7 Protocolo: 00-2020/121612-4 Data do protocolo: 13/07/2020 L@ JJUCEN A
i CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 14/07/2020 SOB O NUMERO 00003895736 e demais constantes do termo de Nl gl
! autenticagd@o. )
1
i




13/07/2020 . Documento Basico de Entrada

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA - CNPJ

PROTOCOLO DE TRANSMISSAO DO CNPJ

A andlise e o deferimento deste documento seréo efetuados pelo seguinte
o6rgao:
» Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

PROTOCOLO REDESIM

RJP2000105740
01. IDENTIFICAGAO
NOME EMPRESARIAL (firma ou denominagéo) N° DE INSCRICAO NO CNPJ
FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA 39.702.550/0001-98

02. MOTIVO DO PREENCHIMENTO
RELAGAO DOS EVENTOS SOLICITADOS / DATA DO EVENTO

211 Alteracao de endereco dentro do mesmo municipio

244 Alteracao de atividades economicas (principal e secundarias)
222 Alteracao do Porte da Empresa

Quadro de Sécios e Administradores - QSA

Numero de Controle: RJ86441677 - 39702550000198

03. IDENTIFICACAO DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURIDICA

NOME CPF
FERNANDO JERONIMO DOS SANTOS JUNIOR 069.373.667-44
LOCAL DATA

13/07/2020

04. CODIGO DE CONTROLE DO CERTIFICADO DIGITAL

|Este documento foi assinado com o Certificado digital do NI: 39.702.550/0001-98 |
Aprovado pela Instrugdo Normativa n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018

Imprimir |

|
L.

www.receita.fazenda. gov.br/Pessoaduridica/CNP J/fcpj/dbe.asp i

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

Empresa: FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA ME

NIRE: 332.0518927-7 Protocolo: 00-2020/121612-4 Data do protocolo: 13/07/2020

CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 14/07/2020 SOB O NUMERO 00003895736 e demais constantes do termo de
autenticacso.

Autenticacdo: E1D114BDO3EOD3FCA1B82E54050668C4776872FBOCB126DC49BASE30AA322FBB

Para validar o documento acesse htto://www.juceria.ri.oov.br/servicos/chanceladiaital. informe o n° de orotocolo. Paa. 10/1L




Presidéncia da Repiblica r L}

Secretaria de Micro e Pequena Empress . @ .
|

Secretaria de Radionalizagao e Simplificagdo ‘ - '

Departamento de Registro Empresarial e Integracdo

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro JUCE,‘{LﬂA

IDENTIFICAGAO DOS ASSINANTES
CERTIFICO QUE O ATO DA FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA ME,
NIRE  33.2.0518927-7, PROTOCOLO - 00-2020/121612-4, ARQUIVADO EM  14/07/2020, SOB O
NUMERO (S) 00003895736, FOI ASSINADO  DIGITALMENTE COM  CERTIFICADO A3  PADRAO
ICP-BRASIL POR:

CPFICNPJ Nome
043.469.877-61 ERIVELTO DE MATTOS LOPES

14 de juiho de 2020.

lm\ LV

Tgrnard'o FGTS Sampaio Berwanger

autenticagdo.
Autenticagdo: E1D114BDO3EOD3FCA1B82ES405C668C4776872FBOCB126DC49BASE30AA322FBB

i
Segretario Geral
oo e em e mm e mmmmmmmmemmmmmmm e m o mmmmmmm e \
! Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro i
E Empresa: FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA ME E
| NIRE: 332.0518927-7 Protocolo: 00-2020/121612-4 Data do protocolo: 13/07/2020 JUCEY 1A
| CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 14/07/2020 SOB O NUMERO 00003895736 e demais constantes do termo de o dgoimttyy
; ' :
H 1
' )
! 1}

Para validar o documento acesse htto://www.juceria.ri.aov.br/servicos/chanceladicital. informe o n°® de protocolo. Paa. 11/1Ls



SERVICO REGISTRAL - RIO DE JANEIRO - CAPITAL 21/03/2022>24/03/2022 [6]

FINALIDADE EXCLUSIVA declarada pelo requerente: 20223171259936-001/001
CONTRATO. :

1 = Oficio do Registro de Distribuicdo
RUA DO OUVIDOR, 63 - 22 ANDAR - CENTRO - RJ
Dglegatério: Lélio Gabriel Heliodoro dos Santos

CERTIDAO DE REGISTRO DE DISTRIBUICAO DE FEITOS AJUIZADOS
O REGISTRADOR DO 12 OFICIO DO REGISTRO DE DISTRIBUICAO DA CIDADE E
~ COMARCA DO RIO DE JANEIRO, CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

c E R T I F I C A

com referéncia aos assuntos abaixo mencionados, e DA FE QUE, revendo em seu poder e Servigo os livros e/ou
assentamentos das distribuigcdes em curso ou andamento relativos a:

A) FALENCIAS, CONCORDATAS, INSOLVENCIAS E RECUPERAGOES JUDICIAIS DISTRIBUIDAS A UMA DAS
VARAS EMPRESARIAIS.

DESDE DEZOITO DE MARCO DE DOIS MIL E DOIS ATE DEZOITO DE MARCO DE DOIS
MIL E VINTE E DOIS(18/03/2002 ATE 18/03/2022), dele(s)****rhhkkkkhrxkxx

* % % % % % * % NADA CONSTA * * * *x % * *x *
Relativamente ao nome de FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTD
A - CNPJ: 39‘702.550/0001_98*******************************************
Rio de Janeiro, Capital em 22/03/2022. QUALIFICAGCAO conf. o requerido.
Emolumentos Tab.0l. Ato 0l1l: R$ 47,84, Tab.04-Ato 08: R$ 49,30, LEI 6.37
0 Art.2 §4: RS 0,98, FETJ: RS 19,42, FUNDPERJ: RS 4,85, FUNPERJ: RS 4,8
5, FUNARPEN: RS$ 3,88, ISS: RS 5,16. TOTAL: RS 136,28. EU, RICARDO DA CO
STA MEIRELES (Mat.94/1867),0ficial Substituto a assino digitalmente.
| TCERTIDAO ESPECIAL - (ART.21, § 1°, IV CNCGJERJ) |

ESTA CERTIDAO REFERE-SE UNICA E ]
EXCLUSIVAMENTE AO ASSUNTO REQUERIDO. |

- A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina da Central Eletrénica de Registros

Poder Judicirio - TJERS Publicos - ANOREG RJ (htip:/ivalidador.e-cartoriorj.com.br).
Gomegedoria Gera) da pustea - A certiddo eletrdnica estara disponivel para download pelo perfodo de 90 (noventa) dias ap6s a sua
EECK 68851 BVK emissao. )
Consulte a validade do selo em: - Para a validagao deste documento através do QR Code deveré ser utilizado somente o aplicativo

hitps://www3.ijri jus br/sitepublico validador e-cartoriorj, disponivel na apple store ou Google Play.
- Provimento CGJ n°89/2016, regulamenta a emissao e o uso de certidoes eletrénicas pelos servigos
extrajudiciais do Estado do Rio de Janeiro.

Senhor usudrio, se necessario, é possivel obter certiddo que abranja outros periodos de consulta para além do pesquisado. Informe-se com o cartério do distribuidor.
CERP: 468CB4AA-96AF-469E-BABO-6EE62C9CD224 Pagina 1 de 1




20. Oficio do Registro de Distribuicao
RUA DA ASSEMBLEIA, 19 - 70. ANDAR - CEP 20011-020
CERP: 7323a578—3f34~4d30-b650—21fd51232966
REQUERIDA EM: 21/03/2022 971858
’ 01/58 Pag: 0001
MODELO(C)>> CERTIFICA A a B <<
PARA FINS DE: CONTRATO

Ronaldo Cramer Moraes Veiga - Oficial Registrador
Jorge Constancio Cassas - Substituto

CERTIDAO DE REGISTRO DE DISTRIBUICAO DE FEITOS AJUIZADOS

O REGISTRADOR DO 20. OFiCIO DO REGISTRO DE DISTRIBUIGAQO DA CIDADE E COMARCA
DO RIO DE JANEIRO, CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

CERT/F/CAeDAFE

QUE REVENDO OS LIVROS E ASSENTAMENTOS DAS DISTRIBUIGOES EM CURSO OU ANDAMENTO SOBRE:

A - Acdes de Faléncia ou Concordata distribuidas as Varas Competentes, bem como, Inquéri-
tos Judiciais Falimentares ou Faléncias Dolosas as Varas Criminais ou outras (art.186
da Lei de Faléncias), Recuperag¢des Judiciais;

B - Interdi¢des previstas pela Lei no. 6024 desde 13/03/1974, que trata da intervencgdo e
Liquidagdo Extrajudicial de Instituigdes Financeiras pelo Banco Central,do Brasil ou
Ministério da Fazenda, desde: ,

DEZESSETE DE MARCO DE DOIS MIL E DOIS ATE DEZESSETE DE MARCO DE DOIS MIL E VINTE

E DOIS (17/03/2002 a 17/03/2022) dele(s) .—.c—i—i—imimimimimimimim i — i — i — i mam = —

-—e—e=.=.—.—.—.NADA CONSTA.-.—-.—.—.—.—.—
Relativamente ao Nome de FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS
LTDA Qualificagdo: 39702550000198 (conforme requerido) .—.—.-.—-.-.

EMITIDA EM: 22/03/2022, RIO DE JANEIRO, COMARCA DA CAPITAL
EU REGISTRADOR ASSINO. TOTALRS: 136.28

EMOL R$: 97.14 - PMCMV(2%)R$: 0.98 - FETJ(20%)R$: 19.42 - FUNDPERJ(5%)R$: 4.85 - FUNPERJ(5%)R$: 4.85 - FUNARPEN(4%)R$: 3.88 - 1SS(5%)R$: 5.16

Senhor usuério, se necessario, é possivel obter certiddo que abranja outros periodos de consulta para além do pesquisado. Informe-se com o cartérlo do distribuidor.

Poder Judicidrio - TJERJ
Corregedoria Geral de- Justiga
Selo de Fiscalizagdo Eletrénico
EECA42070~JF1
Consulte a validade do selo em:
https://www3.tjrj.jus.br/sitepublico

Para a validagdo deste documento através do QR Code deverd ser
utilizado somente o aplicativo validador e-cartoriorj,
disponivel na apple store ou Google Play.

Provimento CGJ 89/2016 regulamenta a emissdo e uso de certiddes eletrdnicas pelos servigos extrajudiciais do Estado do Rio de Janeiro
A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pigina da Central Eletr8nica de Registros Publicos-ANOREG/RJ (http://validador.e-cartoriorj.com.br)



20. Oficio do Registro de Distribuicao
RUA DA ASSEMBLEIA’-; 19 - 70. ANDAR - CEP 20011-020
CERP: 7323a578—'3f34-4d30~b650-21fd51232966
REQUERIDA EM: 21/03/2022 971858
01/58 Pag: 0001
MODELO(C)>> CERTIFICAAaB <<
PARA FINS DE: CONTRATO

Ronaldo Cramer Moraes Veiga - Oficial Registrador
Jorge Constancio Cassas - Substituto

CERTIDAO DE REGISTRO DE DISTRIBUICAO DE FEITOS AJUIZADOS

O REGISTRADOR DO 20. OFiCIO DO REGISTRO DE DISTRIBUIGAO DA CIDADE E COMARCA
DO RIO DE JANEIRO, CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

CERTIFICAeDAFE

QUE REVENDO OS LIVROS E ASSENTAMENTOS DAS DISTRIBUIGOES EM CURSO OU ANDAMENTO SOBRE:

A - Acdes de Faléncia ou Concordata distribuidas as Varas Competentes, bem como, Inquéri-
tos Judiciais Falimentares ou Faléncias Dolosas as Varas Criminais ou outras (art.186
da Lei de Faléncias), Recuperagdes Judiciais;

B - Interdicgdes previstas pela Lei no. 6024 desde 13/03/1974, que trata da intervengdo e
Liquidagdo Extrajudicial de Instituig¢des Financeiras pelo Banco Central,do Brasil ou
Ministério da Fazenda, desde:

DEZESSETE DE MARCO DE DOIS MIL E DOIS ATE DEZESSETE DE MARCO DE DCIS MIL E VINTE

E DOIS (17/03/2002 a 17/03/2022) dele(s).-.—.—.—.—.—.—.~— B i

.-.—._._.—.—._.NMA CONSTA.-.—.—.—O-.—._
Relativamente ao Nome de FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS
LTDA Qualificagdo: 39702550000198 (conforme requerido) .—-.—.-.-.-.

EMITIDA EM: 22/03/2022, RIO DE JANEIRO, COMARCA DA CAPITAL
EU REGISTRADOR ASSINO. TOTALRS: 136.28

EMOL R$: 97.14 - PMCMV(2%)R$: 0.98 - FETJ(20%)R$: 19.42 - FUNDPERJ(5%)R$: 4.85 - FUNPERJ(5%)R$: 4.85 - FUNARPEN(4%)R$: 3.88 - ISS(5%)R$: 5.16

Senhor usuérlo, se necessario, é possivel obter certiddo que abranja outros periodos de consulta para além do pesquisado. informe-se com o cartério do distribuidor.

Poder Judicidrio - TJERJ
Corregedoria Geral de Justiga
Selo de Fiscalizagdo Eletrénico
EECA42070-JFI
Consulte a validade do selo em:
https://www3.tjrj.jus.br/sitepublico

Para a validag¢do deste documento através do QR Code devera ser
utilizado somente o aplicativo validador e-cartoriorj,
disponivel na apple store ou Google Play.

Provimento CGJ 89/2016 regulamenta a emissdo e uso de certiddes eletrdnicas pelos servigos extrajudiciais do Estado do Rio de Janeiro

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pdgina da Central Eletrdnica de Registros Publicos-ANOREG/RJ (http://validador.e-cartoriorj.com.br)



Requerida em 21/03/2022 8301875/2022-1.00

Finalidade declara’é}a CONCORRENCIA / LICITACAO Modelo ESPECIAL folha 01
3° Oficio do Registro de Distribuigdo da Capital 0903215948

. Av. Erasmo Braga, 227 - Grupo 201 - CEP: 20020-902

CERTIDAO DO REGISTRO DE DISTRIBUICAO
DE FEITOS AJUIZADOS

E CERP: b24e7655-162-4¢67-9cda-61a630f9¢c54b
'-_ A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina da Central Eletronica de Registros Publicos ANOREG RJ

.., o =
"? (http:/ivalidador.e-cartorio.com.br)
. [y

i o : - A certidao eletrénica estara disponivel para download pelo periodo de 90 (noventa) dias apds a sua emisséo
= ﬁ ria .!" :
s ﬁa
'l_.

- Para a validagdo deste documento atraves do QR Code devera ser utilizado somente o aplicativo validador e-cartoriorj,
disponivel na Apple Store ou no Google Play

< . ;l' r - Provimento CGJ n°89/2016, regulamenta a emissao e o uso de certiddes eletrdnicas pelos servigos extrajudiciais do Estado

.0 ¥ do Rio de Janeiro

O REGISTRADOR DO 3° OFICIO DO REGISTRO DE DISTRIBUIGAO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, AQ VERIFICAR OS LIVROS E/QU ASSENTAMENTOS DE SEU OFICIO RELATIVOS A FEITOS EM ANDAMENTO NO PERIODO
REQUERIDO E NO QUE CONCERNE AOS ASSUNTOS ABAIXO DISCRIMINADOS, CERTIFICA E DA FE

a) Faléncias, Concordatas, Recuperages Judiciais e demais agdes e precatérias distribuidas as varas com competéncia
Empresarial;

b) Inventarios, testamentos, arrolamentos, arrecadagbes, administragdes provisérias, tutelas, interdigdes, curatelas,
declaragBes de auséncia e outras agBes e precatdrias distribuidas as varas com competéncia em Orfaos e Sucessdes;

¢) Agdes distribuidas as Varas da Infancia, da Juventude e do ldoso mencionadas nos paréagrafos 1° e 3° do artigo 33 da
Consolidagdo Normativa da CGJ, desde

DEZESSEIS DE MARCO DE DOIS MIL E DOIS ate DEZESSEIS DE MARCO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
(16/03/2002 ate 16/03/2022) deles .NADA CONSTA contra o nome de: FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS
E MUSICAIS LTDA, qualificacao: CNPJ 39.702.550/0001-98 (conforme requerido)

Emitida em: 21/03/2022 Rio de Janeiro, RJ OBS Demais requisitos obrigatérios previstos na Lei 11.971/09: NAO
CONSTAM.

EMOLUMENTOS R$ 97,14 (Tab1 Atol e Tab4 Ato8) + R$ 0.98 (Lei 6.370/2012) + R$ 19.42 (FETJ) + R$ 4.85
(FUNDPERJ) + R$ 4.85(FUNPERJ) + R$ 3.88 (FUNARPEN) + R$ 5.16 (LEI 7128/2015) valor total R$ 136,28
"Senhor usuario, se necessario? é possivel obter certiddo que abranja outros periodos de consulta para além do pesquisado.
Informe-se com o cartério do dit ibuidor."

Poder Judiciario - TUERJ
Corregedoria Geral da Justiga
Selo de Fiscalizagédo Eletrénico
EEBY99632 SCZ
Consulte a validade do selo em:

Cert. Proc. p/ /LUIZ ) o https:/iwww3.tjrj.jus.br/sitepublico



e

3° Oficio do Registro de Distribuigdo da Capital

Av. Erasmo Braga, 227 - Grupo 201 -~ CEP: 20020-902

DATA DA CERTIDAO: 21/03/2022

CNPJ: 27.532.571/0001-23

Contatos: (21) 2262~9543 | E-mail: 3ord@3otd.com.br

N¢ SEDE: 0903215948 | 8301875/2022

Valores detalhados do Ato

RECIBO: 517891/2022

FUNCIONARIO: LUIZ

N¢ E-CARTORIO: 20223171259936

N° ATO

SELO

SERVICO

EMOLUMENTOS

LEI 6.370/2012

FETJ

FUNDPERJ

FUNPERJ

FUNARPEN

LEI 7.128/2015

20223174071859

EEBY 089632 SCZ

C

RS 87,14

R$ 0,98

R$ 19,42

R$ 4,85

R$ 4,85

R$ 3,88

R$ 5,16

Valor Certidao: RS 136,28
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FALENCIA

LER1IVAU MUVELY E3FELLAL UE 20223174071860

DESTINA-SE EXCLUSIVAMENTE A 7 R$49,30 (FETJ) R$:19,42 (FUNPERJ) R$:4,85
CONTRATO - e (FUNDPERJ) R$:4,85 (FUNARPEN) R$:3,88 (CG -
L PORTARIA 17/13) R$:0,98 (1.5.5.Q.N.) R$:5,16 =
Total R$:136,28

o

/ Emolumentos:Tab 16 Item 01 R$47,84Tab 19 Item 08

Oficio do Registro de Distribuicao

( Rua do Carmo, 8 - 3° andar )
Hermes Valverde da Cunhé Vasconcellos Fitho Hermes Valverde da Cunha Vasconcellos Netto
Titular Substituto do Titular

0 OFICIAL REGISTRADOR DO 4° OFiC10 DO REGISTRO DE DISTRIBUICAQ DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO,
CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOMEADO NA FORMA DA LEI,

ANDREA folha: 1
21/03/2022 EBT20613

e DA FE QUE, ao verificar os livros e/ou assentamentos de seu Servigo Registral, relativos a feitos em curso ou andamento, no periodo
requerido, no que concerne aos assuntos abaixo:

I - AcBes de FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERACOES JUDICIAIS e demais aces e precatérias distribuidas as varas com
competéncia Empresariais;

II - Inqueritos Judiciais Falimentares ou faléncias dolosas as varas criminais ou outras (art. 186 da Lei de Faléncias);

III - INTERDICAO e/ou INDISPONIBILIDADE de BENS, previstas pela lei n® 6024 de 13/03/1974, que trada da intervencdo e liquidacdo
extrajudicial de instituigdes financeiras pelo Banco Central do Brasil ou Ministerio da Fazenda;

IV - INVENTARIOS, TESTAMENTOS, ARROLAMENTOS, ARRECADAGOES, ADMINISTRAGCOES PROVISORIAS, TUTELAS, INTERDICOES,
CURATELAS, DECLARACOES de AUSENCIA e outras agdes e precatorias distribuidas as varas com competéncia em Orfios e Sucessdes
afetos a este Oficio;

V - Agbes distribuidas as varas da infancia, da juventude e do idoso, mencionadas no paragrafo primeiro e terceiro do artigo 33 desta
Consolidagdo, desde:

DEZOITO DE MARCO DE DOIS MIL E DOIS XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX ate
DEZOITO DE MARCO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
que dele (s) NADA CONSTA contra o (s) nome (s) de
FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA XXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXX
CNPJ:39.702.550/0001-98///////7/1/7//7/77/7/77/777777/77777/77/777777777777
REQUERIDA E EMITIDA EM 21/03/2022,RIO DE JANEIRO.////////////////////
FINALIDADE DECLARADA PELO REQUERENTE:CONTRATO.////////////////////7//

Jonvad 30

FARLTANAL N GPAIVEE LAY 0 GUROK GIROD PAVEIHEROD YHE5 VENSYYE NG
L YONIING HINOTIVAD CHROHIGTI QULRINVYESIDIOND HOd QOUNI CLRINNING

- A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina
https:/ /validador.e-cartoriorj.com.br
Poder Judiciario - TJERJ SLRYRUE] - A certidéo eletrénica estard disponivel para download no site
Corregedoria Geral da Justica |1 R P,
Selo de Fiscalizagéo Eletrénico
EEBT20613 FWW

Consulte a validade do selo em:
https://www3.tjrj.jus.br/sitepublico

# _,,c g pelos servigos extrajudiciais do Estado do Rio de Janeiro.

Senhor usudrio, se necessario, é possivel obter certiddo que abranja outros periodos de

consulta para além do pesquisado. Informe-se com o cartério do distribuidor.

>
| 922269994147300 1) CERP: 80774318-c812-4828-a8d6-63274430ca85 (CONFERIDO POR:MARCOS DA SILVA )




15/07/2021

REPUBLICA FED'ERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAOQ
NOMERO DE INSCRICRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

MATRIZ CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
22/11/1994

NOME EMPRESARIAL
FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
FAZ CHOVER PRODUCOES

PORTE
EPP

CODIGO £ DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.62-8-00 - Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas
59.20-1-00 - Atividades de gravagdo de som e de edigdo de misica
90.01-9-02 - Produgdo musical

90.01-9-03 - Produgido de espetaculos de danga

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV AYRTON SENNA 02600 BLC 3 ALOJ 0109

CEP , BAIRRO/DISTRITO : MUNICIPIO
22.775-003 BARRA DA TIJUCA RIO DE JANEIRO

UF
RJ

ENDEREGO ELETRONICO . TELEFONE
FERNANDINHOCD@GMAIL.COM (21) 2742-2861

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedriri

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

e i T drsdkd

Aprova'do pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 15/07/2021 as 11:53:15 (data e hora de Brasilia).

Péagina: 11

1/1



MINISTERIO bA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA
CNPJ: 39.702.550/0001-98

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Coédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:59:31 do dia 05/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/10/2022.

Codigo de controle da certiddo: 0658.1804.D9C6.55B3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N°:  04-2022/1001204

Caodigo de verificagado de autenticidade: 7643dd3495f7666f13d3fd8f6e14e042

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICACAO DO REQUERENTE

CPF/CNPJ: 39.702.550/0001-98 CAD-ICMS:  Ativo

NOME / RAZAQ SOCIAL: FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA

CERTIFICAMOS, para os fins de direito, e de acordo com as informagdes registradas nos Sistemas Corporativos da
Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento, que, até a presente data,

NAO CONSTAM DEBITOS perante a RECEITA ESTADUAL para o requerente acima identificado, ressalvado o
direito de a Receita Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 05/04/2022 AS 10:10:44
VALIDA ATE: 04/07/2022

Certidao emitida com base na Resolugdo SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVAGCOES

Esta certiddo deve estar acompanhada da Certiddo Negativa da Divida Ativa, emitida pelo érgao préprio da
Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Resolugdo Conjunta PGE/SER n° 33/2004.

A autenticidade desta certiddo pode ser confirmada pela Internet (http://www10.fazenda.rj.gov.br/SATI-
FiscoFacil/publico/autenticidadeHashCertidao/consultaAutenticidadeHash.xhtml).

A verificacdo de débitos é efetuada pelo CNPJ do requerente, abrangendo sua regUIaridade fiscal e de
estabelecimentos que porventura possuir com mesma raiz de CNPJ. A raz&do social, quando indicada, é informacéo
apenas ilustrativa.

O campo CAD-ICMS atesta a situagdo do CNPJ do requerente no Cadastro Estadual de Contribuintes do ICMS:
ATIVO - estabelecimento inscrito e ativo; DESATIVADO - estabelecimento inscrito e desativado; NAO INSCRITO
- estabelecimento sem qualquer inscri¢do. No caso de estabelecimento inscrito no CAD-ICMS, sua identificagédo
deveraser obtida pelo Comprovante de Inscri¢do e de Situagao Cadastral (www.fazenda.rj.gov.br).

A condicao de ndo-inscrito ou desativado ndo desobriga o requerente de possuir inscricdo ativa no Cadastro de
Contribuintes do ICMS do Estado do Rio de Janeiro caso exerga atividade relacionada no artigo 20 do Anexo | da
Parte Il da Resolugdo SEFAZ n° 720/2014.




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EM DIVIDA ATIVA

Certifico, tendo em vista as informagoes fornecidas pelo Sistema da Divida Ativa, referente ao pedido  177143/2021 , que no periodo de 1977 até
18/11/2029 NAO CONSTA DEBITO INSCRITO em Divida Ativa para o contribuinte abaixo:

&
RAZAO SOCIAL: FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA .
CNPJ: 39.702.550/0001-98 INSCRIGCAOQ ESTADUAL: 77.99009.7

A certiddo negativa de Divida Ativa e a certiddo negativa de ICMS ou a certiddo para néo contribuinte do ICMS somente terdo validade quando
apresentadas em conjunto.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na INTERNET, no enderego http://www.dividaativa.rj.gov.br.
CODIGO CERTIDAQ: EHHE.5210.7160.04V3

Esta certiddo tem validade até 19/05/2022 , considerando 180 (cento e oitenta) dias apés a data da pesquisa cadastral realizada em 20/11/2021
as 19:14:44.7 , conforme artigo 11 da Resolugdo N. 2690 de 05/10/2009.

Em caso de duvida, recorra a PROCURADORIA:
Procurador - da Divida Ativa

Rua do Carmo, 27 Térreo, Centro

Emitida em 22/11/2021 as 08:42:36.6



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 39.702.550/0001-98

Certiddo n®: 17748056/2022

Expedigdo: 03/06/2022, as 12:26:36 v

Validade: 30/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gque FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n° 39.702.550/0001-98, NAO
CONSTA como inadimplenteé no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883=A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Mividas s sugestdes: ondbftst.ojus.box



CNCIIATTA FEQERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  39.702.550/0001-98
Raz3o Social:FAZ CHOVER PROD ARTIST E MUSIC LTDA ME

Endereco: AV AYRTON SENNA 2600 BLC 3 A LOJA 109 / BARRA DA TIJUCA / RIO DE
JANEIRO / R) / 22775-003

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. -

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:31/05/2022 a 29/06/2022

Certificagio Namero: 2022053101061291905905
Informacdo obtida em 03/06/2022 11:49:52

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




£

11/03/2022 09:04 iportal.rio.rj.gov.br/PF302$INAEWEB/pages/NOVOSINAE/CertidaoNegativa401 .aspx

[
1

Z+2. PREFEITURA DA CIDADE DG RIO DE JANEIRO|| N2 Autenticagio: 7643634780
‘ &f SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAE PLANEIAMENTO Orgiio: FP/SUBEX/REC-RIO/CIS-3
4%"? CCCRGENADORIA GO ISS ETAXAS

Controle: 518952022

NOME / RAZAO SOCIAL / ENDERECO

FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA

AVN AYRTON SENNA 2600
BLC 3 ALOJ 0109

BARRA DA TIJUCA RIO DE JANEIRO 22775-003 RJ

CNPI1/CPF INSCRICAC MUNICIPAL
39.702.550/0001-98 1.015.597-5

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - Modelo 1

CERTIFICO que, até a presente data, em relagdo ao coniribuinte acima qualificado, n3o ha auto de infragdo,
nota de langamento, parcelamento, débito confessade em pedido de parcelamento ou nota de débito
pendentes do pagamento integral,.bu‘l“débit‘o escriturado em, li";lrjo fiscal ou declarado por meio eleirdnico,
vencidos e n3o pagos. Fica, eniretanto, assegurado ao Mu m'c:ipio o direito de cobranga de qualquer débito que
vier a ser verificado poster‘iorm;ent‘e; inclusive no due diz respeito as penalidades cabiveis previstas na
legislagdo em vigor. A presente ‘Cerltidﬁb, valida p‘afa todas as.inscri¢Bes sediadas no Municipio do Rio de
Janeiro, vinculadas aos oito prlime:‘irOs%di'-g‘ito.fs do ‘C‘N.PJ ou ao CPf acima, serve como prova perante qualquer

orgao publico ou privado.

VALIDADE: 180 {cento e oitenta) dias do data da sug expedigdo.

Certidao expedida com base na Resolugao SMF n2 1897, de 23/12/2003 e alteragSes posteriores.

Rio de Janeiro, 11 de MARCO de 2022. HORA:09:03

Carimbo e Assinatura do Fiscal de Rendas

OBSERVACOES

A gutenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pagina da Secretana Municipa! de Fazenda e Planejamento na internet no enderego
o f fyeeie i 1, B { <

Q presente documento ndo certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servios de Qualquer Naturezo declarados pelo contribuinte no

dmbito do Regime Especiaf unificado de Arrecadagdo de tributos e ContribuigSes devidos pefas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte —

Simples Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pefo Simples Nacionaf no iftimos 5 {tinco) anos, o presente certidio deverd

ser complementadapor certiddo de Situggio Fiscalfornecida petaReceita Federal do Brasil.

iportal.rio.rj.gov.br/PF302SINAEWEB/pages/NOVOSINAE/CertidaoNegativa401.aspx



PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO N“megggg‘&%
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA Data e Hora de Emisséo
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 2711112921 23:11:00
B . igo de Verificagdo
20211127u397n7=;qnnnn19a|397n7qqnnnn1ga - NOTA CARIOCA - KGCW-DERD
o PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ:' 39.702.650/0001-98  Inscrigdo Municipal: 1.0156.5697-5 Inscrigdo Estadual: ---
Nome/Raz&0 Social: FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA
Nome Fantasia; FAZ CHOVER PRODUGOES Tel.: 2131776277

Endereco: AVN AYRTON SENNA 2600, BLC 3 A LOJ 0109 - BARRA DA TIWUCA - CEP: 22775-003
- Municipio: RIO DE JANEIRO = UF:RJ  E-mail-fernandinhocd@gmail.com

TOMADOR DE SERVIGOS

CPF/CNPJ: 45,140.431/0001-91 ] Inscrigdo Municipal: =« inscrigéo Estadual: ----
Nome/Raz4o Social: PREFEITURA MUNIC]PAL DE ADOLFO

Enderego: AVE CASTRO ALVES 780 - CENTRO - CEP: 15230-000 Tel.! wmmn
Municipio: ADOLFO UF. sP E-mail; ~=~--

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
CONTRATAGAO SHOW COM CANTOR FERNANDINHO PARA A CIDADE DE ADOLFO/SP, EM COMEMORAGAO AO 62°
ANIVERSAIO DA.CIDADE, OCORRIDO EM 27/11/21, DE ACORDO COM CONTRATO N° 064/2021, INEXIGIBILIDADE
DE LICITAGAO N° 001/2021, PROCESSO N° 089/2021.

PAGAMENTO A SER REALIZADO ATE 29/11/2021
ITAU / AG 8517 / cC 07075-4 / FAZ CHOVER PRODUGOES / CNPJ: 39.702550/0001-98

H
‘

VALOR DA NOTA = R$ 85.000,00

Servigo Prestado
12.07.01 - realizagdo de shows

Dedugtes (R$) Desconta Incond. (R$) [Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R$) Crédito p/ IPTU (R$)

0,00 0,00 85.000,00 5,00% 4.250,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n° 5.098 de 15/10/2009 e no Decreto n® 32.250 de 11/05/2010

- PROCON-RJ: Av. Rio Branco n° 25, 5° andar, tel 151: www.procon.rj.gov.br

- O ISS desta NFS-e sera RETIDO pelo Tomador de Senvigo.

- ISS devido no Municipio de ADOLFO - SP.

- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Ndo gera direito a crédito fiscal de IP!.

- Valor Liquido a Pagar: R$ 80.750,00




)
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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO |00 oe
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA Data e Hora de Emisséo
A 14/03/2022 13:28:39
| NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e Codigo de Verificagao
2 9702550000190139702550000188___ -NOTA CARIOCA - LGNP-ASV3
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ. 39.702.8650/0001-88 Inscrigdo Municipal: 1.015.597-5 Inscrigdo Estadual: —-
Nome/Razéo Social. FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA
Nome Fantasia: FAZ CHOVER PRODUGOES Tel.: 2131775277
Endersgo: AVN AYRTON SENNA 2600, BLC 3 A LOJ 0109 - BARRA DA TIJUCA - CEP: 22776-003
Municipio: RIQO DE JANEIRO UF:RJ E-mail: fernandinhocd@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ. 27.174.168/0001-70 Inscrigéo Municipal: ---- Inscri¢ggo Estadual: ----
Nome/Raz&o Social. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM
Enderego: PRA DOMINGOS JOSE MARTINS S/N - CENTRO - CEP: 29330-000 Tel.: —---
Municipio. ITAPEMIRIM UF:ES E-mail; «mwem

DISCRIMINAGCAO DOS SERVICOS
CONTRATAGAO DE SHOW COM CANTOR NAS ARTES "FERNANDINHO" POR OCASIAO DA "FESTA COMUNITARIA DO
GARRAFAO", A OCORRER EM 12/03/22,NA CIDADE DE ITAPEMIRIM/ES, CONFORME CONTRATO N° 101/2022.

ITAU / AGENCIA 8517 / cC 07075-4 / FAZ CHOVER PRODUCOES / CNPJ: 39.702.550/0001-98

VALOR DA NOTA = R$ 90.000,00

Servigo Prestado
12.07.01 - realizagdo de shows

Dedugtes (R$) Desconto Incond. (R$) | Base de Célculo (R$) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$) Crédito p/ IPTU (R$)
0,00 0,00 90.000,00 6,00% 4.600,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei r® 5.098 de 15/10/2009 e no Decreto n° 32.250 de 11/05/2010
- PROCON-RJ: Av. Rio Branco n® 25, §° andar, tel*151: www.procon.rj.gov.br

- O ISS desta NFS-e sera RETIDO pelo Tomador ds Servigo.

- 1SS devido no Municipio de ITAPEMIRIM - ES, -

- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Ndo gera direito a crédito fiscal de IPI.
- Esta NFS-e foi emitida em substituigdo 4 NFS-e 00000360, emitida em 10/03/2022.

- Valor Liquido a Pagar: R$ 85.500,00




H

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO Numegggg‘ggse
SECRETARIA MUNIClPAL DE FAZENDA Data e Hora de Emissé&o
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e §§2?91’§£361nﬁ1§£05121
2011122 39705550000198.397n744nnnn198 _-NOTA CARIOCA - N3VE-I9XG
' PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 39.702.550/0001-98 ‘ Inscrigéo Municipal: 1.016.697-6 Inscrigao Estadual: ---
Nome/Razéo Social: FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA
Nome Fantasia: FAZ CHOVER .PRODUCGES Tel.. 2131778277
Enderego. AVN AYRTON SENNA 2600, BLC 3 A LOJ 0109 - BARRA DA TIWUCA - CEP: 22775-003
Municipio: RIO DE JANEIRO “ UF:RJ E-mail: fernandinhocd@gmail.com
‘TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 04.380.911/0001-42 Inscrigdo Municipal: ---- Inscrigdo Estadual: ----
Nome/Raz&o Social: FUNDAGAO CULTURAL DE JI-PARANA
Enderego: AVE BRASIL 1305 - NOVA BRASILIA - CEP: 76908-449 Tel.: ==--
Municipio: JI-PARANA UF: RO E-mail; -----

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
CONTRATAGRO DE SHOW ARTISTICO COM CANTOR NAS ARTES "FERNANDINHO", PARA APRESENTAGCAO NAS
FESTIVIDADES PELOS 44 ANOS DA CIDADE DE JI-PARANA, DE ACORDO COM CONTRATO N° 006/FC/PGM/2021.

PAGAMENTO ATE: 26/11/21

ITAU / AGENCIA 8517 / CC 07075-4 / FAZ CHOVER PRODUGOES / CNPJ: 39.702.550/0001-98

VALOR DA NOTA = R$ 95.000,00

Servigo Prestado
12.07.01 - realizag@o de shows

Dedugdes (R$) Desconto Incond. (R$) |Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Credito p/ IPTU (R$)

0,00 0,00 95.000,00 5,00% 4.750,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n° 5.088 de 15/10/2009 e no Decreto n® 32.250 de 11/05/2010

- PROCON-RJ: Av. Rio Branco n? 25, 5° andar, tel 151; www.procon.rj.gov.br

- O ISS desta NFS-e seré RETIDO pelo Tomador de Servigo.

- 1SS devido no Municipio de JI-PARANA - RO.

- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Néo gera direito a crédito fiscal de IPI.

- Valor Liquido a Pagar: R$ 90.250,00




Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

ATO DE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DO PROCESSO
Do: GABINETE DO PREFEITO
Para: SETOR DE CONTABILIDADE
SETOR REPONSAVEL PELO PROCEDIMENTO

OBJETO: O presente termo de referencia é a Contragdo de direta, de atragdes humoristicas
regionais através da empresa FAZ CHOVER PRODUGCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA,
inscrita no CNPJ N° 39.702.550/0001-98, para apresentacdo de show artistico do Cantor
“FERNANDINHO” em comemorag¢io ao Dia do Evangélico no dia 30/09/2022, profissional
consagrado pela critica especializada e pela opinido publica nacional, para que o mesmo
apresente show artistico.

Prezados Senhores,

Nos termos do ato de requisicdo, emitido pela Secretaria Municipal de Educag&o Cultura
Esporte e Lazer, nos moldes da Lei 8666/93, uma vez analisada a necessidade de contratagdo do
objeto acima mencionado, autorizo a sua contratagdo segundo os procedimentos ditados pela Lei
8666/93. -

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes, na seguinte sequéncia.

Setor Contabil, para indicacéo de recursos de ordem orgamentaria que faréo frente a despesa;

1. Comissdo Permanente de Licitagcdo, para elaboragdo das minutas competente e posterior
encaminhamento para a Procuradoria Juridica, para emissdo de Parecer Juridico, a fim de
dar cumprimento ao art. 38, Paragrafo Unico, da Lei de Licitagdes.

Determine providéncias de estilo.

Conceigdo da Feira — Bahia, 03 de junho de 2022.

JOAO PEDR MOLA CARDOZO
" PREFEITO

Ao Setor Contabil:
Ciente em: .0’.}‘.../...06......./2022

Ao Setor de LicitagOes:

Ciente em: .03./....06

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
. Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro - Tel.fax {75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigao da Feira - Bahia, 03 de junho de 2022.

Senhor Prefeito,

Em atengdo & solicitagdo efetuada por V.Ex?. referente a apresentacdo de show artistico do
Cantor "FERNANDINHO" em comemoragéo.ao Dia do Evangélico no Municipio de Conceicdo da Feira no
dia 30/09/2022, informamos a existéncia de dotagcdo or¢amentaria bem como a previsao de recursos e
saldos financeiros no valor global estimado de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), para assegurar o
pagamento das despesas decorrentes na seguinte dotagéo:

50101 — DIRETORIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER
2038 - MANUTENGAO DOS EVENTOS TRADICIONAIS

339039 ~ Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte 00

Declaro para os fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei Complementar n°®. 101
de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que ndo havera impacto orgamentario -
financeiro da contratacdo pretendida sobre a Previsdo de Repasse para o exercicio de 2022, tendo em
vista que os recursos necessarios para a despesa da prestagédo do servigo ora mencionado.

Atenciosamente,

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceic¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceicdo da Feira/Bahia, 04 de junho de 2022.

A Procuradoria do Municipio
Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira/Ba

Nesta
Assunto: Despacho e encaminhamento para a Procuradoria Juridica
Senhora Procuradora,

Vimos por meio do presente, encaminhar para. Vossa Exceléncia, em cumprimento a
determinacdo da Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal nos termos de Cl, como parte do
Processo Administrativo N° 172/2022, a Minuta do Contrato e respectivos anexos atinentes a
Inexigibilidade de Licitacdo tombada sob o N° 013/2022, cujo objeto atine sobre a apresentagao
de show artistico do Cantor “FERNANDINHO” em comemoragdo ao Dia do Evangélico
Municipio de Conceicdao da Feira no dia 30/09/2022, para fins de cumprimento do guanto
determina o art. 38, Paragrafo Unico, da Lei de Licitagdes, demais legislagbes pertinentes ao
pleito.

Atenciosamente,

Naisa Cgﬁ%&‘?ﬁﬁeiro

PRESIDENTE DA CPL

Recebido em:

............ lcorriren. /2022

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

JUSTIFICATIVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 172/2022
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO Ill, DA LEI 8.666/93.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 013/2022

INTERESSADO: MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA — SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAGAO ESPORTE CULTURA E LAZER

PROPOSTO: FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA

FUNDAMENTACAO: INCISO lll, DO ART. 25, DA LEl FEDERAL N°. 8.666/93 E
ALTERAGOES POSTERIORES.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).

OBJETO: apresentacao de shows artistico, do Cantor FERNANDINHO em comemoragao
ao Dia do Evangélico no Municipio de Conceigado da Feira no dia 30/09/2022.

1. CONSIDERACOES PRELIMINARES

Cuidam os presentes autos de Contratagéo Direta de Profissional do setor artistico, com.
Previsao legal. Art.25, lll, da Lei n. 8666/93.

Com o fito de dar cumprimento a supramencionada decisao, a CPL realizou a abertura de
novo processo administrativo n® 172/2022, para tramitagao do procedimento de Inexigibilidade
de Licitacdo para Contratacdo Direta do Cantor “FERNANDINHO"” em comemoragéo ao Dia
do Evangélico no Municipio de Conceigdo da Feira no dia 30/09/2022, profissionais
consagrado pela critica especializada e pela opinido publica regional, para que o mesmo
apresente shows artistico, no valor global de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), com
base no artigo 25 inciso Il da Lei de Licitagées e Contratos Administrativos.

1.1 JUSTIFICATIVA DA SITUAQAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM
ELEMENTOS NECESSARIOS A SUA CARACTERIZACAO

Em nosso entendimento, a contratagdo de artistas para a animagao de eventos populares, se
adequa a hipotese de inexigibilidade de licitagdo publica, prevista no inciso Il do art. 25 da
lei 5.866/93 prevé que:

«Artigo 25- E inexigivel a licitagdo quando houver Inviabilidade de
competicdo, em especial

(..)

Il - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente
ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada oupela opini&o publica".

Os ilustres juristas BENEDICTO DE TOLOSA FILHO e LUCIANO MASSAO SAITO,
em sua obra denominada "Manual de Licitagdes e Contratos administrativos”, ensina que:

1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

"A hipétese de inexigibilidade para contratagdo de artista é a mais pacifica, desde que
o escolhido, independentemente de estilo que, diga-se de passagem, é muito
subjetivo, seja consagrado pelos criticos especializados e pelo gosto popular o artista
tem que ser conhecido, mas ndo precisa, necessariamente ser excepcional. Com a
grande extensdo territorial e o regionalismo de cultura existente no Brasil, com o
aforamento regionalizado de tradigdes e de folclore, o conceito de consagragéo
popular deve ser tomado de forma particularizada, Isto é, um artista muito popular no
norte pode ndo ser conhecido no sul, sondo, assim, na sua regido a licitagdo é
inexigivel”.

A inexigibilidade para contratagao de servigos artisticos, por sua vez, encontra
fundamento na subjetividade que lhes é imanente. A arte ndo € ciéncia, ndo segue
métodos, nao & objetiva. Antes disso, a arte é expressdo da alma, do espirito, da
sentimentalidade, da criatividade, por tudo e em tudo singular.

Desta maneira é imperativo ressaltar em virtude de ser muito frequente a confusao,
a inexigibilidade para a contratagao de servigos artisticos n&o depende da Inexisténcia de
outros artistas que também possam prestar o servigo. Alias, pode e costuma haver varios
artistas capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel € a licitagao publica, em
tributo a singularidade da expressao artistica.

E de se destacar também que os servigos artisticos também sejam inexigiveis por
forca da subjetividade, esta ndo depende do artista, uma vez que todos os prestam de
modo subjetivo e singular. A singularidade reside na préopria natureza do servigco que é
prestado, de modo independente da figura do artista, com percepgéo pessoal subjetiva -
singular.

Focando o contexto da atuagdo do controle externo, a escolha do artista, via de
regra, é tida como ato discricionario, 0 que nao exime o gestor de justificar os motivos que
ensejaram a escolha de determinado artista em detrimento de outras opgoes, inclusive
quanto a economicidade.

Embora seja inegavel o papel da cultura para a formagao do cidadao, os orgaos de
controle externo nao costumam opinar sobre o gosto e o cardapio cultural ofertado nas
festividades publicas, o que se circunscreve a esfera discricionaria do gestor. Questao
interessante refere-se a base territorial para se aferir a consagragdo da critica
especializada e da opinido publica. Acerca da vertente tematica, leciona Didgenes
Gasparini:

"Qual é essa critica especializada? A local? A regional? A nacional? Cremos que
se pode afirmar ser e critica local, regional ou nacional, em raz&o do valor do
contrato. Assim, se o contrato estiver dentro do limite de convite, sera local; se
estiver dentro do limite da tomada de pregos serd regional; se estiver dentro do
limite da concorréncia, serd nacional. O mesmo deve-se afirmar em relagdo a
opinido publica” (GASPARINI, 2008, p. 556).

Na mesma trilha de entendimento, JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES
assevera que a amplitude geografica da consagragao varia conforme o valor estimado da
contratacao. Nessa esteira, vale trasladar suas consideragoes:

2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGCAO DA FEIRA - BAHIA

«O tema tem alguma relagdo com a amplitude da notoriedade, [..], mas, no
presente caso, sé foi enfrentado por Diégenes Gasparini, Carlos Motta e
Mariense Escobar, que aludem a conveniéncia de aceitar a notoriedade local,
regional ou nacional, se o contrato estiver dentro do limite do convite, no d&mbito
do limite de tomada de pregos, ou dentro do limite de concorréncia,
respectivamente. Assim, como exposto anteriormente, parece que a amplitude
geogréfica da contratagdo ndo deve levar em conta propriamente e modalidade
de licitagdo, mas o universo dos possiveis licitantes, estabelecido a partir do
ambito alcangado com a divulgagdo do ato convocatorio, nos termos do artigo 21
da Lei n° 8.666193. Nesse sentido, para convite, que sO precisa ser afixado no
local da licitagdo, a consagragdo pode restringir-se ao ambito local, da cidade no
municipio licitante; no caso de editais que sao publicados apenas em jornal local
ou Diario Oficial do Estado, a consagragdo pode ser regional, mas quando se
tratar de servigos que exijam publicagdo mais ampla ou nacional, este sera o
ambito em que se devera avaliar a consagragdo pela critica especializada ou
opinido publica” (FERNANDES, 2008, p. 627).

Partindo da premissa de que a amplitude geografica da consagracao perante a
opinido publica ou a critica especializada relaciona-se ao valor estimado da contratagao,
descortina-se uma relevante oportunidade de promogao da cultura local, visto que muitos
grupos folcloricos ndo encontram espago na grande média nem s&o submetidos ao crivo
da critica especializada, porém desfrutam de prestigio perante determinada comunidade
com divulgagao restrita aos meios de comunicagao local/regional.

No artigo denominado CONTRATACAO DE SERVICOS ARTISTICOS:
PARAMETROS PARA A ATUACAO DO CONTROLE EXTERNO, publicado na Revista
TCE-PE, volume, 18, n 18, pag. 142/157, Junl2011, de autoria de ANDREA CLAUDIA
MONTEIRO, assim trata o terna.

"O DIREJTO AO LAZER E A CULTURA

O lazer é tutelado como direito constitucional, encartado entre os direitos sociais
no artigo 6° da Constituigao da Republica Na forma do artigo 2171 paragrafo 3°,
da Carta Magna, "o poder publico incentivara o lazer como forma de promogao
social". Nessa perspectiva, ao Estado, como indutor de politicas publicas,
incumbe uma obrigagdo de promogéo social do lazer

Na seara da sociologia, Jofre Dumazedier leciona que:

O lazer é um conjunto de ocupagdes as quais o individuo pode entregar-se de
livre vontade, seja para repousar, seja para divertir-se, recrear-se e entreter-se
ou, ainda, para desenvolver sua informagdo ou formagédo desinteressada, sua
participagdo voluntaria ou sua livre capacidade criadora apos livrar-se ou
desembaragar-se das obrigagbes profissionais1 familiares ou sociais
(DUMAZEDIER. 2004, p. 34).

Como fenémeno de multiplas e variadas facetas, o lazer serve a um proposito de
desenvolvimento biopsicossocial do ser humano. Nessa esteira, o lazer como
necessidade biolégica representa o momento em que o trabalhador pode
restabelecer suas energias, evitando a ocorréncia de doengas profissionais,
causadas por trabalhos repetitivos, estresse emocional e fadiga Encarado como

3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

necessidade psicoldgica, o lazer propicia o contato do ser humano com
atividades ludicas, viabilizando o equilibrio mental para atuar dentro da rede
social. Do ponto de vista social, o lazer viabiliza a convivéncia na medida em que
fomenta as relagbes familiares e privadas, mediante a pratica de atividades
recreativas. A par dessas nogdes, o lazer também desempenha um relevante
papel em determinados setores da economia mormente nas atividades
relacionadas ao turismo e na chamada industria cultural No dmbito da sociedade
capitalista, é forgoso concluir que as classes mais afluentes tém mais opg¢oes
para desfrutar das possibilidades de lazer ofertadas pelo turismo e pela industria
cultural. Dentro dessa perspectiva, o Estado vem protagonizar relevante papel
na promogéao de politicas publicas voltadas ao lazer, principalmente com vistas a
preencher as necessidades de recreagdo e de entretenimento das camadas
desfavorecidas da sociedade. Além do aspecto relacionado ao lazer, o artigo 215
da Constituigdo da Republica estabeleceu que o Estado garantira a todos o
pleno exercicio dos direitos culturais e 0 acesso as fontes de cultura nacional,
bem como apoiard e incentivard a valorizagdo e a difusdo das manifestagées
culturais. Na sequéncia, os paragrafos do precitado artigo 215 preceituam que o
Estado protegeréd as manifestagbes das culturas populares, indigenas e afro-
brasilelras e as de outros grupos participantes do processo civilizatorio nacional,
agregando-se que a lei disporé sobre a fixacdo de datas comemorativas de alta
significagdo para os diferentes segmentos étnicos nacionais. Na promogéo social
do lazer, o Estado atua no fomento de atividades culturais e recreativas, bem
como na edificagcdo de obras publicas destinadas a espagos de entretenimento e
na realizagdo de «ventos voltados & comunidade. No presente artigo,
centraremos nossa anélise na realizagdo de shows artisticos custeados pelo
poder publico, direcionados a coletividade.

A IMPORTANCIA DAS AFRESENT/\Q()ES ARTISTICAS

O oferecimento de opgbes de cultura e de lazer é um direito social Melado
constitucionalmente. Todavia, numa escala de prioridades, ha que se dar
prevaléncia as necessidades basilares da coletividade. De outro giro, numa
perspectiva mais ampla, a promogédo de eventos e festividades movimenta a
locomotiva econémica, na medida em que gera empregos e atrai turistas. Sendo
assim, a promogéo de shows artisticos também deve ser encarada sob a Ctica
do custo beneficio, tendo em vista que acaba por projetar a imagem de
determinada regido geogréfica, alavancando seu potencial turistico e, por
consegjdnte, contribuindo para a geragdo de receitas tributarias. Em matéria de
politicas publicas voltadas a cultura e ao lazer, a fungdo primordial do Estado
consiste no fomento dessas atividades e ndo na realizagdo de apresentagées
artisticas. A promogéo de shows artisticos, na qualidade de excegéo, demanda a
eficiente alocagdo de recursos publicos.”

DAS EXIGEMCIAS DA INSTRUCAO 02/2005 DO TCM - BA RELATIVO A
CONTRATACAO DE BANDAS, GRUPOS MUSICAIS, PROFISSIONAIS OU
EMPRESAS DO SETOR ARTISTICO.

O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DA BAHIA emitiu em 19 de abril de
2005, a INSTRUCAO n° 002/2005 que orienta os Orgéos e entidades municipais quanto a
procedimentos a serem observados no que concerne a contratagcao de bandas, grupos
musicais, profissionais ou empresas do setor artistico.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGCAO DA FEIRA - BAHIA

A partir do artigo 30 da Instrugdo n°® 002/2005 o TCM define a possibilidade de
contratacdo mediante Inexigibilidade e/ou Dispensa de Licitagdo, onde o orgdo ou entidade
responsavel pela matizagdo do evento encaminhard ao Gestor exposigdo de motivos
solicitando a contratagao de determinada empresa, banda, grupo musical ou profissional do
setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso lil, da Lei Federal n° 8.666/93, devidamente
autuada, protocolizada e numerada, gerando processo administrativo, instruido com os
seguintes dados:

I. nome ou denominagdo da empresa ou atragao a ser contratada;

Il. razdes e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo musical ou
artista especifico, tomando patente tratar-se da atragédo mais adequada a atender a
singularidade do objeto;

lll. valor da contratagéo, discriminando a forma de pagamento, que podera ser parcialmente
antecipado, de acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovagao de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e FGTS, conforme o
caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da competigdo, devendo anexar recortes de
matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado
pela opinido publica local, regional ou nacional;

VI. documento que demonstre a exclusividade da representagéo por empresario do artista ou
prova equivalente, mesmo que se refira a periodos determinados, no caso de contratagao que
exija tal interveniéncia, ndo se aceitando meras declaragdes sem comprovagao inequivoca da
legitimidade da condi¢do do signatario para firmar o documento.

Do Contrato, cujo extrato devera ser publicado na imprensa oficial, constarao,
obrigatoriamente:

|. nome ou denominagao, inclusive o nome de fantasia, da atragao, dia,

hora, local da apresentagao e duragao do evento;,

ll. prego, condigdo e forma de pagamento, que poderé ser parcialmente antecipado, desde
que expressamente previsto na proposta/edital;

{1, Indicagao do crédito orgamentario pelo qual correra a despesa,;

IV. direitos e deveres das partes; -

V. sangdes, para os casos de inadimpléncia ou inexecugéo contratual;

VI. casos que poderdo originar sua rescisao,

VII. clausula de vinculagao ao ato de inexigibilidade;

VIII. instrugdes e normas para recursos previstos em lei; e

IX. clausula que declare competente o foro da sede do Municipio para dirimir qualquer
questao contratual.

DA CARTA DE EXCLUSIVIDADE

Outro aspecto que merece especial atencdo em relacago a CARTA DE
EXCLUSIVIDADE das atragdes artisticas em favor da contratante é a identificagao da
legitimidade dos representantes/outorgantes das Cartas de Exclusividade, para se comprovar
documental que os signatarios possuam condigbes para as representagdes comerciais das
referidas atracées, para ndo caracterizar descumpriu & exigéncia legal estabelecida na
primeira parte do inc. li, do art. 25, da Lei Federal n® 8 .666793, combinado com o disposto na
Instrugdo Normativa TCM no 02/05.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

Portanto, para consecugao da referida contratacao direta, foram acostados nos autos o
motivo de convencimento da consagracao do artista, tais como, o realese do artista, recortes
de jornais alusivos as premiagdes recebidas e as participa¢des em eventos importantes, bem
como de convites para apresentacdo em locais de destaque, dentre outros.

Assim, CONSIDERANDO, preliminarmente, a importancia da contratagdo do aludido
servigo, face a necessidade precipua do Poder Publico em contratar.

CONSIDERANDO, que o referido Cantor & consagrado regionalmente pela critica
especializada e pela opinidao publica, razao pela qual preenche os requisitos exigidos em lei
para a contratagcao direta, conforme documentagdo que acompanha e instrui a presente
justificativa;

CONSIDERANDO, que o Cantor atende, completamente, a necessidade estatal
relacionada com o desempenho artistico propriamente dito, fato que torna inviavel a
competicao;

Resta configurado, portanto, os requisitos para a contratagao direta.

DA JUSTIFICATIVADO PREGO CONTRATADO
A Comissao Permanente de Licitagdo realizou a devida pesquisa de pregos da contratagao,
consoante impde o art. art. 43, inciso 1V, da Lei de Licitagdes, com o fito de demonstrar que o
preco apresentado para a contratagao € o praticado no mercado pela contratada aos demais
contratados da esfera publica e privada. Abaixo, transcreve-se a Orientagdo Normativa da
CGU sobre a matéria:

CGU -ORIENTAGAO NORMATIVA N° 17

"A RAZOABILIDADE DO VALOR DAS CONTRATAC}()ES DECORRENTES
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO PODERA SER AFERIDA POR MEIO
DA COMPARAGAO DA PROPOSTA APRESENTADA COM OS PREGOS
PRATICADOS PELA FUTURA CONTRATADA JUNTO A OUTROS ENTES
PUBLICOS E/OU PRIVADOS, OU OUTROS MEIOS IGUALMENTE
IDONEOS."

INDEXAGAO: INEXIGIBILIDADE. CONTRATAGAO DIRETA.
JUSTIFICATIVA DE PRECO. PROPOSTA. CONTRATADA.

REFERENCIA: Art. 26, paragrafo unico, inc. lll; art. 113, da Lei n° 8.666,
de 1993; Despacho do Consultor-Geral da Unido n° 343/2007;
Informativo NAJ/RJ, ANO 1, N° 1, jun/07, Orientagdo 05; Decisao TCU
439/2003-Plenario, Acordaos TCU 540/2003-Plenario, 819/2005-Plenario,
1.357/2005-Plenario, 1.796/2007-Plenario, Despachos proferidos no
PARECER n° 0467/2010/RCDM/NAJSP/AGU; ARECER/AGU/NAJSP/ N°
0969/2009 - SS; PARECER/AGU/NAJSP/ N° 0957/2008 - CEM e
PARECER/AGU/NAJSP/ N°0645-2009-CAOP.

O contratado apresentou, por amostragem, contratos firmados com a Prefeitura Municipal de
Adolfo/SP com o valor de R$ 85.000,00 em novembro/2021, com a Prefeitura Municipal de
ltapemirim/ES no valor de R$90.000,00 em margo/2022, e com a Fundagao Cultura de JI-
PARANA no valor de R$95.000,00 em Novembro/2021. Desta sorte, levando-se em
consideracéo os valores praticados e o periodo da realizagao do evento no Municipio, temos
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que o valor a ser pactuado, encontra-se dentro dos parametros da razoabilidade, fixando o
valor da contratagdo no montante de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), para a
realizagado de show artistico.

Assim sendo, atendendo de pleno o disposto no art. 25, caput da Lei n® 8.666/1993, e de
forma a cumprir o disposto no art. 26 da mesma lei, apresentamos a presente Justificativa.
Solicitamos o encaminhamento dos autos a digna Procuradoria Municipal para o devido
exame e produgao do opinativo.

Comissao Permanente de Licitacao, em 07 de junho de 2022.

iIra Pinheiro

Naisa Cerq
Pres\id);nte CPL
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CONTRATO N° 12022

Processo Administrativo n° 12022
INEXIGIBILIDADE N° 12022

Contrato que entre si fazem, de um lado, o MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA, BAHIA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°, com sede na rua
Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro, Conceigdo da Feira, Bahia, representada pelo
Exm® Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do CPF 050.908.465-61 sob
e RG sob n°. 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa

inscrita  no CNPJ/MF sob n°. ,
estabelecida na Rua , através do seu representante legal
, portador do CPF n° , aqui denominada simplesmente
CONTRATADA, observada a INEXIGIBILIDADE n° ___ /2022, em co nformidade com o que
consta no Processo Administrativo n® 135/2022, de acordo com artigo 25, inciso lll da Lei
Federal n° 8.666/93, emediante as clausulas e condi¢cdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - INTERPRETACAO DO CONTRATO: Este Contrato reger-se-a pelas
normas contidas no Art. 25, lll da Lei Federal n° 8.666/93, de 21.06.93 e posteriores
alteracbes, suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de
Licitagdo n° 012/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a
apresentacdo de show artistico do Cantor “FERNANDINHO” em comemoragédo ao Dia do
Evangélico no Municipio de Concei¢ao da Feira no dia 30/09/2022.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura até 30/10/2022.
CLAUSULA QUARTA - DO PREGCO: O valor global deste contrato serd de

R$ ( ), podendo ser pago, antecipadamente 50% e outra

50% no dia da apresentacéo da banda, mediante emissdo de Nota Fiscal/Fatura e as CND's do

INSS e FGTS validadas, ndo cabendo quaisquer reajustes no pre¢o sejam a que titulo for.

CLAUSULA QUINTA - DOTACAO ORCAMENTARIA - QDD 2022: As despesas com a
execucao deste contrato correrdo da forma a seguir:

UNIDADE PROGRAMA ELEMENTO FONTE
50101 - DIRETORIA DE 2038 - MANUTENCAO DOS 3390.39.00.00- Outros 00
CULTURA ESPORTE E EVENTOS TRADICIONAIS Serv. de Terceiros PJ
LAZER

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servicos prestados, dentro das condi¢cdes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente
contrato se integra, como se transcrito estivesse.
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CLAUSULA SETIMA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o
caput da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagdo, iluminagéo, alimentacdo e hospedagem de
acordo com as especificacdes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao érgdo competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato sera rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, a infragdo a qualquer de suas
clausulas, ou a ocorréncia das hipdteses previstas no art. n°® 78 da Lei 8.666/93 e posteriores
alteracgdes.

CLAUSULA NONA - MULTAS: Em caso de ndo cumprimento das exigéncias da fiscalizago
ou na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ao objeto do presente instrumento, cujos
motivos sejam considerados injustificados, ficara a CONTRATADA sujeita a multa de 20%
(vinte por cento) sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

10.1. E eleito o foro da Comarca de Conceicdo da Feira, Bahia, que prevalecera sobre
qualquer outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que
possam decorrer da execug¢éo do presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 03 (trés) vias, para
um so efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores, idéneas e
capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o Registro
Legal. :

CONCEICAO DA FEIRA - BA, de de 2022.

MUNJCiPIO DE CONCEICAO DA FEIRA
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito
CONTRATANTE
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF/RG

Nome:

CPF/RG
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Processo Administrativo 172/2022
Inexigibilidade n. 013/2022

Objeto: Contratacdo de artista, através de
empresario exclusivo para apresentagdo no dia
do evangélico, que acontecerd no dia 30/09 no
Municipio de Conceicdo da Feira/Bahia.

Trata-se o presente da andlise do processo de inexigibilidade de licitagdo ne.
013/2022, por esta Municipalidade, da prestacdo de servigos artisticos da empresa FAZ CHOVER
PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, para realizacdo de show do artista Cantor Evangélico
"FERNANDINHO"" a ser realizado neste Municipio no dia 30 de setembro de 2022. A area
requisitante, Secretafia de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer, indica a contratagdo da TA FAZ

CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, empresa que detém exclusividade do servigo
artistico.

Justifica o 6rgdo Solicitante e nesse mesmo interim a Comissdo de Licitagdo que a
manifestacdo se prende ao fato de se tratar de Artista Profissional consagrado pela critica local e
nacional, os quais detém exclusividade naquela data com a empresa aludida, conforme declarag¢des

emitidas pelas respectiva banda, advindo dai a inviabilidade de competi¢cdo, que enseja a
inexigibilidade.

Em atengdo a solicitagdo constante do memorando do Ato de Requisi¢do, esta
Procuradoria Juridica passa a analisar a legalidade e conveniéncia da contratacdo de prestacdo de
servicos desse jaez.

£ o relatério, passo a opinar.
O ordenamento juridico brasileiro consagrou a licitagddo como regra para
contratacdo, por parte da Administra¢do direta ou indireta, de particulares. Assim, é de se concluir

que, em se tratando de contrato administrativo, a dispensa deve ser a exce¢do, ocorrendo apenas
nos restritos casos autorizados pela lei.

O Direito Administrativo é um ramo particularmente repleto de principios, pois a proteg¢ao
dos interesses da coletividade deve estar sempre norteando as atitudes da administracdo, em
geral, e do administrador, em particular.

Margal Justen Filho assim trata do tema proposto:

Praca Marechal Deodoro. 26, Centro

1 A Concei¢ao da Feira
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“a supremdcia do interesse  publico
fundamenta a exigéncia, como regra geral, de
licitagdo para contratagées da Administracdo
Publica. No entanto, existem hipoteses em que
a licitagdo formal seria impossivel ou frustraria
a propria consecu¢do dos
interessespublicos.{...). Por isso, autoriza-se a
Administragao a adotar um outro
procedimento, em que formalidades sdo
suprimidas ou substituidas por outras”. (Justen
Filho, 2000)

Cabe enfatizar também, antes de-adentrai no téma a importdncia de analisar a
contratagdo direta pela Administracdo Pdblica, a luz dos principios norteadores do Direito
Administrativo, principalmente nos casos da contratacdo por inexigibilidade.

Os principios aplicados as licitagdes sdo reflexos dos principios do Direito Administrativo,
essencialmente normatizado em sua estrutura. Ao selecionar particulares para prestacdo de
servigos, a administragdo nao pode nunca se escusar da observagdo desses principios, seja por
guestdo de moralidade, seja por questdao de legalidade, pois os principios das licitagdes, mais que
uma gquestdo moral é uma questao legal.

A Constituicdo Brasileira consagrou alguns principios norteadores da administragao
publica quando, em seu art. 37, caput, assim dispoe:

“Art. 37. A administragdo publica direta e
indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:”

Além disso, o art. 3° da Lei 8.666/93, que regula as licitagdes e contratos administrativos,
traz uma gama de principios a serem seguidos pela Administracdao na consecucdao da probidade
administrativa, sendo considerado o dispositivo de maior destaque na Lei. Ipsi Literis:

“Art. 3°. A licitagdo destina-se a garantir a
- observdncia do principio constitucional da
isonomia e a selecionar a proposta mais
vantajosa para a Administracdo e serd
processada e julgada em estrita conformidade
com os principios bdsicos da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da igualdade,
da publicidade, da probidade administrativa, da
vinculagdo ao instrumento convocatério, do
julgamento objetivo e dos que Ilhe sdo
correlatos.”

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigao da Feira
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Para Maria Silvia Zannela Di Pietro:

“A propria licitacdo constitui um principio a que
se vincula a Administragdo Publica. Ela é
decorréncia do principio da indisponibilidade do
interesse publico e que se constitui em um
restricdo o liberdade administrativa na escolha
do contratante; a Administragdo terd que
escolher aquele cuja proposta melhor atenda
ao interesse publico.”(Di Pietro, 1999, p.294)

Com efeito, importante tecer uma analise mais aprofundada dos principios basilares da
Lei n.2 8.666/93, comecando pela probidade administrativa, o qual consiste na honestidade de
proceder ou na maneira criteriosa de cumprir todos os devéres que sdo atribuidos ou acometidos
ao administrador por forca de lei. € diretamente derivado do principio da moralidade.

O sempre citado Prof. Margal Justen Filho assim sintetiza seu entendimento:

“.. A moraliddde e a probidade administrativa
sdo principios de conteudo inespecifico, que ndo
podem ser explicados de modo exaustivo. A
explicitagdo, nesse ponto, serd sempre
aproximativa. Extrai-se a inten¢do legislativa
de que a licitagdo seja norteada pela
honestidade e  seriedade. Exige-se a
preservacdo do interesse publico acima do
egoistico interesse dos participantes da
licitagdo ou da mera obten¢do de vantagens
econémicas para a propria administragdo”.
(Justen Filho, 1998, p.65)

Quanto a vinculagdo ao edital (ou convite), este constitui a “lei interna da licitagdo” e, por
isso, vincula aos seus termos tanto a Administragdo como os particulares. Para Di Pietro “ ... trata-
se de principio essencial cuja inobservéncia enseja nulidade do procedimento”. (Di Pietro, 1999,
299) €, no dizer de Hely Lopes; o “principio bdsico de toda licitacdo” . E continua o ilustre Professor:

L “Nem se compreenderia que a Administra¢do
e ' fixasse no edital a forma e o modo de
participa¢do dos licitantes e no decorrer do
procedimento ou na realizagéio do julgamento
se afastasse do estabelecido, ou admitisse
documentagdo e propostas em desacordo com
o solicitado”.(Hely Lopes, 1997, p. 249)

Serdo apenas admitidas as diferenciagdes ja estabelecidas no edital, que sd3o aquelas
necessarias a selecdo das qualidades subjetivas e objetivas consideradas ao atendimento do
interesse publico.
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O principio do julgamento objetivo é decorréncia légica do anterior. Impde-se que a
‘ analise das propostas se faga com base no critério indicado no ato convocatorio e nos termos
alf espécificos das.mesmas. Por esse principio, obriga-se a Administragdo a se ater ao critério fixado no
ato de convocacdo, evitando o subjetivismo no julgamento. Esta substancialmente reafirmado nos
arts. 44 e 45 do Estatuto Federal Licitatério, que assim determinam:

{ “Art. 44. No julgamento das propostas, a
P - s Comissdo levara em consideragéo os critérios
‘ ‘ h objetivos definidos no edital ou no convite, os
‘ . ' quais nfio devem contrariar as normas e
‘ principios estabelecidos por esta Lei.

‘ Art. 45. O julgamento das propostas serd
objetivo, devendo a Comissdo de licita¢do ou o
| responsdvel pelo convite realizé-lo em
' conformidade com os tipos de licitagdo, os
critérios previamente estabelecidos no ato
convocatorio e de acordo com os fatores
i exclusivamente nele referidos, de maneira a

possibilitar sua aferi¢do pelos licitantes e pelo
. orgéo de controle”.

| O que se aliméja ¢, nos dizeres do eminente Celso Antonio, “impedir que a licitbg’do seja
decidida sob o influxo do subjetivismo, de sentimentos, impressGes ou propdsitos pessoaqis dos
membros da comisséo julgadora” (Celso Antonio, 1998, p. 338)

~

Como exposto anteriormente, a Lei de Licitagdes permite, como ressalva a obrigagdo de
licitar, a contratacdo direta através de processos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo, desde
que preenchidos os requisitos previstos na lei.

A inexigibilidade difere da dispensa, visto que nesta a licitagdo é possivel, vidvel, e apenas
n3o se realiza por conveniéncia administrativa; naquela o certame que se da impossivel por
impedimento rélativo ao bem que se deseja adquirir, a pessoa que se quer contratar ou com quem
_se.quer contratar. Torna-se invidvel a contenda, tendo em vista que um dos competidores relne
qualidades exclusivas, tolhendo os demais pretensos participantes.

Uma outra disting3o reside no fato de, no caso de dispensa, o legislador estabeleceu um
rol taxativo de situacdes em que seria possivel contratar, enquanto que, na inexigibilidade, o rol é
meramente exemplificativo, bastando que reste configurada a inviabilidade de competi¢do,
verificada no caso concreto, mas sempre com o0 amparo na lei. Ndo caracteriza um ato de mera
discricionariedade, mas vinculado e motivado, o que torna o poder do administrador por demais

limitado.
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Dentre o rol exemplificativo do art. 25 do Estatuto das Licitagbes, podemos destacar o
caso muito utilizado peéla Administragdo estd inserto no seu inciso |, in verbis:

“Aft. 25- E inexigivel d licita¢gdo quando houver
inviabilidade de competicdo em especial.

‘ Il - para a contrata¢do de profissional de qualquer setor
; : , S ~ artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo,

desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica.”

\

i Entretanto, o dispositivo em apreciacdo relaciona alguns requisitos que devem ser
, necessariamente obedecidos a fim de que se alcance a inviabilidade de competicdo.

B A contratacdo de servigos artisticos, disposta no art. 25, inciso Ill, da Lei de licitagdes,
equipara-os a servicos técnicos especializados, prescrevendo-os como inexigiveis de licitagdo, desde
que 0 mesmo seja consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, o que tornaria a
competicdo inviavel.

Registre-se, ainda, que a inviabilidade se vislumbra no caso in concreto, porquanto, como
ja salientado, se trata de empresa exclusiva na representacdo de bandas consagradas pela critica e
na produgdo dos respectivo show durante o periodo pretendido, o que torna invidvel possivel
competicdo, estando, portanto, respaldado o presente pedido no art. 25, ill, da Lei 8666/93, com a
redacdo introduzida pela lei n2 8.883, de 08 de junho de 1994, cujas normas sao transcritas.

Aludindo 2 este preceito legal, aduz o mestre J. CRETELLA JUNIOR, in das Licitacbes
Publicas (Comentérios a Nova Lei Federal 8666/93, de 21 de junho de 1993):

"Inexigibilidade é o mesmo que dispensa, é ordem para

ndo exigir, é proibicdo de exigir. Assim, n3o pode a
autoridade ordenar a abertura de licitagdo publicando
‘, : editais, quando, por exemplo, ha inviabilidade de
3 - competig3o (...)"

o ~ Comentando a respeito da inviabilidade de competicdo, explicita ainda o
ilustrado administrativista:

"Inviabilidade de competi¢do, latu sensu, é o certame em
que um dos contendores retine qualidades tais que se
torna unico, exclusivo, sui generis, a tal ponto que inibe os
demais licitantes sem condi¢des competitivas."

Convém ressaltar, nesse diapasdo, que a vinculagdo do ato de inexigibilidade esta téo
somente no preenchimento dos requisitos de exclusividade e consagragdo, 0s quais uma vez
existentes, como no caso em apreco, permitem a administragdo utilizar-se da discricionariedade

para escolher o artista que melhor atinja a finalidade do evento.
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A vontade da mens legis foi permitir que o administrador, frise-se conhecedor da
realidade local e, por conseguinte das preferéncias populares, pudesse utilizar de liberdade para
selecionar dentre varios, aqueles artistas que melhor conviesse ao evento, por ébvio desde que
presentes os requisitos da ineéxigibilidade, in casu, a notoriedade do artista é perfeitamente
verificada.

_ Dessa forma,-é possivel o acolhimento da postulagdo, j4 que pela andlise da
documentacao acostada a certiddo estadual emitida pela PGE estad vencida, devendo ser
regularizadas. ‘

No tocante a consagragdo do artista, a sua aclamagdo, também foi evidenciado nos

autos.

Oportuno, fazer duas ponderacdes: A apresentacio do artista ocorrerda em
e setembro/2022, sua proposta de servicos ndo tem validade, ndo podendo se comprovar que o valor
contratado permanecerd o mesmo, uma vez que hao da tal informagao na proposta vinculativa; 2)
Na proposta a forma de pagamento difere da constante na minuta do edital, essa Gltima em
consonancia com o orientado pelo TCM/BA. Dessa forma, deve ser alinhado a tratativa em tela.

Qutrossim, ressaltamos que o evento é exclusivo ou preferencial para o publico
X evangélico, o que pode ser questionado frente ao TCM/BA, considerando que o estado é laicoe o “
! dia do evangélico” néo faz parte da cultura nacional e/ou regional.

Ressalto que o presente parecer ndo se atém a compatibilidade dos pregos com os
praticados no mercado e a pertinéncia das condi¢Oes negociais que se apresentarem. Outrossim,
ndo adentramos no mérito da dotacdo orgamentaria indicada para suprir os custos das despesas de
contratagdo com artista.

A vista do texto legal e das razdes acima expendidas, esta Procuradoria estad convencida de
que a Empresa indicada oferece todas as condigles necessdrias a realizagdo do contrato de
prestacdo dos servigos artisticos acima explicitados com o municipio aqui contratante, tornando
inexigivel a licitacdo nos termos da legislacdo especifica.

Nao hd, por conseguinte, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulagdo,
apenas, sugerindo que seja atendida as orientagdes constantes no corpo deste opinativo.

Esse é o0 parecer, s.m.j.

¢ * Conceicdio da Feira- BA, 07de junho de 2022.

| ‘ | Patricia Carqoso-da Silva de Souza
Procuradora Municipal

Praca Marechai Deodoro, 26, Centro
Concei¢do da Feira
~ pmcdf.ptocuradoria@gmail.com




Prefeitura Municipal de Conceicao da Feira
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 172/2022
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO lll, DA LEI 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE N2 013/2022

ATO DE RATIFICACAO

O Prefeito Municipal de Conceig¢do da Feira, no uso de suas atribuigdes legais, e atendendo o prazo de 05
(cinco) dias estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.172/2022,
referente a Inexigibilidade de Licitagdo N2 013/2022, que tem como Objeto a Empresa FAZ CHOVER
PRODU(;()ES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ N° 39.702.550/0001-98, para
apresentacdo de show artistico do Cantor “FERNANDINHO” em comemorag¢ao ao Dia do
Evangélico no dia 30/09/2022, de acordo com o art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/93 e alteragdes, bem
como a IN 002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Conceigdo da Feira/Ba, 07 de Junho de 2022.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800
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PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne 172/2022
CONTRATAC?\O DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO i, DA LEI 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE N2 013/2022

ATO DE RATIFICACAO

O Prefeito Municipal de Conceigdo da Feira, no uso de suas atribuigdes legais, e atendendo o prazo de 05 (cinco) dias
estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.172/2022, referente a
Inexigibilidade de Licitagio N2 013/2022, que tem como Objeto a Empresa FAZ CHOVER PRODUGOES
ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ N° 39.702.550/0001-98, para apresentagdo de show
artistico do Cantor “FERNANDINHO” em comemoragao ao Dia do Evangélico no dia 30/09/2022, de acordo
com o art. 25, inciso lll, da Lei 8.666/93 e altera¢des, bem como a IN 002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Conceigdo da Feira/Ba, 07 de Junho de 2022.

Jodo Pedro Labriola Cardozo
“ Prefeito Municipal

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800| » Gestor(a): Jo3o Pedro Labriola Cardozo




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

CONTRATO N°_147/2022
Processo Administrativo n® 172/2022
INEXIGIBILIDADE N°013/2022

Contrato que entre si fazem, de um lado, 0 MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA, BAHIA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°13.828.371/0001-08, com
sede na rua Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro, Conceicdo da Feira, Bahia,
representada pelo Exm® Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do CPF
050.908.465-61 sob e RG sob n°. 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de
outro lado a empresa FAZ CHOVER PRODUGOES ARTISTICAS E MSUICAIS LTDA inscrita
no CNPJ/MF sob n°.. 39.702.550/000001-98, estabelecida na Av. Ayrton Senna, n°® 02600,
BLC 3 A LOJ 0109, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, através do seu representante legal
Sra Paula Cristina Terra Silva dos Santos, portador do CPF n® 017.761.047-65, e Rg
0094805835 DICRJ, aqui denominada simplesmente CONTRATADA, observada a
INEXIGIBILIDADE n°® 013/2022, em conformidade com o que consta no Processo
Administrativo n® 172/2022, de acordo com artigo 25, inciso Ill da Lei Federal n°
8.666/93 emediante as clausulas e condi¢bes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - INTERPRETAGCAO DO CONTRATO: Este Contrato reger-se-a pelas
normas contidas no Art. 25, lll da Lei Federal n° 8.666/93, de 21.06.93 e posteriores

alteragdes, suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de
Licitagao n° 013/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O présente instrumento tem como objeto a
apresentagdo de show artistico do Cantor “FERNANDINHO” em comemoracdo ao Dia do
" Evangelico no Municipio de Conceigéo da Feira no dia 30/09/2022.

CLAUSULA TERCEIRA — DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura até 30/10/2022.

CLAUSULA QUARTA - DO -PREGO: O valor global deste contrato ser4 de R$ 85.000,00
(oitenta e cinco mil reais), pago antecipadamente 50% na assinatura do contrato e outro 50%
no dia da apresentacdo da banda, mediante emissdo de Nota Fiscal/Fatura e as CND’s do
INSS e FGTS validadas, ndo cabendo quaisquer reajustes no prego sejam a que titulo for.

CLAUSULA QUINTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA - QDD 2022: As despesas com a
execugao deste contrato correrdo da forma a seguir:

UNIDADE PROGRAMA ELEMENTO FONTE
50101 - DIRETORIA DE 2038 - MANUTENGAO DOS 3390.39.00.00- Outros 00
CULTURA ESPORTE E EVENTOS TRADICIONAIS Serv. de Terceiros PJ
LAZER

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condigbes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente
contrato se integra, como se transcrito estivesse.

Pty

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAQ DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

CLAUSULA SETIMA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o
caput da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagédo, iluminagdo, hospedagem de acordo com as
especificagdes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao 6rgdo competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato serd rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, a infragdo a qualquer de suas

clausulas, ou a ocorréncia das hipéteses previstas no art. n® 78 da Lei 8.666/93 e posteriores
alteracgées.

CLAUSULA NONA - MULTAS: Em caso de n3o cumprimento das exigéncias da fiscalizagao
ou na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ao objeto do presente instrumento, cujos
motivos sejam considerados injustificados, ficara a CONTRATADA sujeita a multa de 20%
(vinte por cento) sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

10.1. E eleito o foro da Comarca de Conceigao da Feira, Bahia, que prevalecera sobre qualquer

outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que possam
decorrer da execugéo do presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 03 (trés) vias, para
um s6 efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores, idoneas e

capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o Registro
Legal.

CONCEICAO DA FEIRA — BA, 07 de junho de 2022.

/1)
MUNICIPIO PE GQONZEICAO DA FEIRA
JOAO PE RIOLA CARDOZO
refeito

CONTRATANTE

-
P eny/
FAZ CHOVER PRODUGOES ARTISTICAS E MSUICAIS LTDA

CNPJ/MF sob n°.. 39.702.550/000001-98
CONTRATADA

TESTEMUNI—!AS:
Nome:

CPFIRG o3z 4.5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAQ DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800
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Nome: ﬂ&hm

CPF/IRG @i.8C!- 385 -1¢

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAQ DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800
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EXTRATO DE CONTRATO

T EXTRATO DE CONTRATO N°, 147/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
CNPJ/MF N°. 13.828.371/0001-08

Contrato CPLn°147/2022. Inexigibilidade n°. 013/2022. Processo Administrativo n°. 172/2022

Objeto: Apresentagdo de show artistico do Cantor “FERNANDINHO” em comemoragdo ao Dia do
Evangelico no Municipio de Conceigdo da Feira no dia 30/09/2022. Contratada FAZ CHOVER
PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ N° 39.702.550/0001-98. Valor Global:
R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). Data da Homologagéo: 07 de junho de 2022. Prazo: 07/06/2022

até 30/10/2022. CPL 07-de junho de 2022. Claudiana Serra da Silva— Membro da CPL

www.conceicaodafeira.ba.gov.br

Praca Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800] * Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo
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CHECK LIST

FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS LICITACAO '

Inexugsblhdade para contratacio direta de atragoes artustlcas

Processo.Admlnlstratlvorn°.r172/2022 , - Autuaqao N

Protocolo N°: N

N° do Procedimento Licitatério: INEX N° ~ 013/2022

Contrato n® 147/2022

UNIDADE REQUISITANTE: Diretoria de Cultura, Esporte e Lazer

Objeto: Contratacdo de atragdo artistica “FERNANDINHO".

Inexigibilidade: é a possibilidade de celebragdo direta de contrato

entre a administracdo publica e o particular, nos casos estabelecidos no
art. 25 da Lei n° 8.666/1993. A inexigibilidade de licitacdo se
caracteriza pela impossibilidade de competicdo. Essa inviabilidade pode
ser tanto pela exclusividade do objeto a ser contratado, como pela falta 4

de empresas concorrentes.

S N EP NA
Sim Ndo Em parte | Nao se aplica

Questdes relativas aos documentos e procedimentos a .
serem  consideradas na instrugéo do processo | RESPONSAVEL| S N EP | NA
licitatério

1. O procedimento licitatério/dispensa/inexigibilidade foi iniciado com a
abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado ADM X
e numerado (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

2. H& autorizagdo da autoridade competente permitindo o inicio do

procedimento licitatério (art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n° X
3.555/2000)?

3. A autoridade competente justificou a necessidade da contratagdo (art. X
3° | da Lei 10.520/2002)?

4. A autoridade competente definiu o objeto do certame de forma X
precisa, suficiente e clara (art. 3°, |l da Lei 10.520/2002)?

5. A indica¢do do objeto da licitagdo restringiu (com especificagbes
excessivas, irrelevantes ou desnecessdrias) a participagdo de X
competidores (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?

6. A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de
habilitacdo/qualificacdo, os critérios de aceitacdo das propostas, as X

sancdes por inadimplemento e as clausulas do futuro contrato (art. 39, |
da Lei 10.520/2002)?

Pga. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Concei¢éo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel..(75)
3244.3800
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7. O procedimento licitatério/dispensa/inexgibilidade possui a indicagdo
do recurso bfébrio para a despesa (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

8. A autoridade compétente designou o pregoeiro e a respectiva equipe
de apoio (art. 3°, IV da Lei 10.520/2002)?

9. O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes

de propiciar a avaliagdo do custo pela Administragdo, diante de
orcamento detalhado, considerando os pregos praticados no mercado, a
definicéb dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de
execugdo do contrato — art. 8°, Iil, Decreto n°® 3.555/2000) consta nos

autos?

10. No procedimento licitatério/dispensa para a aquisicao de bens e

servigos comuns:

a. No caso da necessidade da indicagdo de marca ou especificagbes
exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas?

b. Ha defini¢do das unidades, quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em fungdo do consumo e utilizacdo provaveis (art. 15, §7°, Il da X
Lei 8666/93)?

¢ O Termo de Referéncia descreve com clareza os servicos a serem

executados e indica todos os seus elementos conistitutivos com a descri¢do X

dos resultados, materiais e equipamentos requeridos?

11. O Termo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessario, prevé uma eventual prorrogacio do mesmo (art. 8°, II, X
Decreto n® 3.555/2000)?

12. Iniciando a fase externa. do pregdo, a convoca¢do dos interessados se

deu através de publicagio de Aviso nos termos do art. 4° | da Lei X
10.520/20027?
13. No Aviso mencionado no item anterior, consta a definicdo do objeto da

licitagdo, a indicagdo do local, dias e horarios em que poderd ser X
lido/obtido, na integra, o edital (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?

14. Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
(art. 38, | da Lei 8666/93 e art. 21, VIlI, Decreto n°® 3.555/2000)?

15. O predmbulo do Edital contém (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002 c/c art. 40
da Lei 8666/93):

a. O numero de ordem em série anual? X

x

O nome da entidade interessada (promotora da licita¢do)?

b

¢. A modalidade de licitagdo? X

d. O Regime de execugdo: a) para obras e servigos: empreita por pre¢o
global - empreitada por preco unitdrio - tarefa — empreitada
integral (art. 6°, VIl da Lei n°® 8.666/93)/ b) para compras: forma de
fornecimento (integral ou parcelado) (art. 55, Il da Lei n® 8.666/93)?

e. O tipo da licitagdo: melhor técnica / técnica e pre¢o / menor prego
-{ ) global ou ( ) poritem ( ) porlote

f. A mencdo de que a licitagdo seré regida pela Lei n° 10.520/2002? X

g. O local, data e horario para:

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26, Centro — Concei¢éo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.;(75)
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i. Exame e obtengdo gratuita da integra do edital e seus anexos, X
" ressalvados os custos de reprodu¢do do mesmo?
ii. Eventuais vistorias? X
iii. Recebimento da documenta¢do, proposta e realizaééo da x
sessao publica de lances? -
h. O local, horario e meios de comunicagdo a disténcia (telefone, fax,
e-mail etc) pelos quais se obterdo informagdes e esclarecimentos X
relativos a licitagdo?
i.  Esclarecimento sobre como serdo remetido a declaracdo de que
preenche os requisitos de habilitacdo, a proposta, a habilitagdo X
{com endere¢o do 6rgao, aos cuidados do pregoeiro)
16. O edital contém a indicacéd precisa, suficiente e clara do objeto da
licitaggo (art. 4°, IIl da Lei 10.520/2002)? | X
17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declaragdo de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitagdo (com ' X
enderec¢o do érgao, aos cuidados do pregoeiro)
18. Obrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o
direito de apresentar lance e recorrer X
19. O Termo de Referéncia faz parte do edital? ' X
20. O edital faz mengdo a documentagdo necessaria a que se refere o
dispositivo (art. 4°, lll da Lei 10.520/2002): X
21. O edital exige 0 cumprimento do disposto no inciso XXXIll do art. 7° da X
Constituicdo Federal (proibi¢do de trabalho infantil).
22. Exigéncia de declara¢do de que licitante atende os requisitos exigidos X
para licitacdo, modelo de declara¢do, forma de entrega.
23. Vedagao de participagao:
a) licitantes com violagdo ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
obras e servicos); X
b) cooperativas, em caso de prestacdo de servico com subordinagdo
(TCU - Acérdao 1008/2003 ~ 22 Camara)
24. ME e EPP — LC n°® 123/06 - arts. 42 e 45 - apresentacdo de
documentos de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do ADM X
contrato/ 2 dias para regularizagdo em caso de restricdo na
documentacgéo.
25. Impugnagdo do edital - meios admitidos, data e hora do término do X
prazo, prazo para resposta.
26. O edital prevé a forma de apresentacao da proposta comercial, com a
indicagdo precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso X
necessario, a apresenta¢do da planilha de custos (art. 4°, Il ¢/c art. 39, |
ambos da Lei 10.520/2002)?

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
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27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitacdo (art.
4°, {1l da Lei 10.520/2002)?

28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do
recebimento de propostas e de lances (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)?

29. O edital indica os critérios para aceitacdo e classificagdo das
propostas na fase dos lances, com disposi¢des claras e parametros X
objetivos (art. 4, Il da Lei 10.520/2002)?

30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das

propostas e da adjudicagao (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)? X
31. As instrugdes e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas

no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X
32. O edital indica o prazo e as condi¢des para a execu¢do/recebimento do X

objeto da licitacdo?
33. O edital fixa o prazo e as condi¢bes para assinatura do contrato e

indica as san¢des previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela nao X

assinatura do mesmo?
34. O edital prevé as condi¢des de pagamento? X
35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/93? X
36. O edital prevé as sancdes administrativas para o caso de

inadimplemento, incluindo a indicacdo de percentuais para aplicagdo de X

eventuais multas?
37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados):
a. Estimativa do custo do produto/servico, diante de or¢camentos

juntados aos autos, considerando os pregos praticados no mercado.
(TCU: pregdo - basta constar do processo — a inclusdo da planilha de
precos de mercado anexa ao edital é facultativa)

b. Quantidade. Necessaria do produto e forma de fornecimento OU
forma de prestacdo do servico

¢.Prazo de execugdo do objeto da licitagdo. X

x

d. Demonstrativo do or¢amento estimado.

e. Modelos de declara¢des e normas de execugdo pertinentes a licitagdo. X

f. A minuta do contrato esti anexada ao edital (art. 40, §2°, Ill, Lei
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n° 3.555/2000)?

38. O predmbulo da minuta de contrato prevé:

a. aindicagdo dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X

x

b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM

¢. o numero do processo da licitagdo? ADM X

d. a sujei¢do dos contratantes as normas pertinentes e as suas
cldusulas?
39. A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93):

O objeto da licitagdo e seus elementos caracteristicos? ADM X
b. A vinculagdo ao edital e & proposta do licitante vencedor? ADM X
¢. O regime de execugdo ou a forma de fornecimento? ADM X

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
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d. As condi¢des de pagamento? _ ADM
e. Critério de atualizag¢do financeira dos valores, desde a data definida ADM
nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento.
f. Tributos e encargos retidos pela Administragdo no ato do ADM
pagamento, inclusive as condi¢bes de substituto tributério.
g. Os recursos or¢amentarios necessarios para a contrata¢do? ADM
h. A data de inicio e de concluséo da sua execucdo ou da entrega de ADM
objeto? X
i. O prazo e condi¢bes para recebimento definitivo do objeto? X
j. Os direitos das partes? ADM
k. As responsabilidades das partes? ADM
I.  Sendo cabivel, a garantia oferecida? ADM X
m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas ADM
cometidas, garantida a prévia defesa? 7
n. Os valores das multas (recomendavel indicar um percentual sobre a ADM
parcela inadimplida)?
0. A vigéncia do contrato e, caso necessario, a indica¢gido da
possibilidade de eventuais prorroga¢es de acordo com o art. 57 da ADM
Lei 8666/93? '
p. Os prazos para manifestacdo das partes no caso de haver interesse ADM
de prorrogagdo do contrato?
g. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da Administracdo ADM
havendo a rescisdo?
r. A obriga¢do do contratado em manter, durante toda a execucdo do
objeto, todas as condi¢bes de habilitacdo e quali'ficagéo exigidas na ADM
licitagdo?
s. A legislacdo aplicavel a sua execu¢do e aos casos omissos? ADM
t. Que o objeto poderd sofrer acréscimos e decréscimos de acordo ADM
com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/93?
u. Critério de reajuste do contrato com prazo supericr a 1 ano, nos ADM
termos da Lei n® 10.192/01 (Art. 40, X! da Lei 8666/93)?
v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o ADM
da entidade promotora da licitacdo?
40. Os autos foram instruidos com parecer(es).juridico(s) (art. 38, VI da Lei PaM
8666/93 e art. 21, Decreto n° 3.555/2000)? '
41. O edital e seus anexos (devidamente corrigidos com as alteragbes
recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) ADM
foram apensados ao processo (art. 38, | da Lei 8666/93)?
42. Os originais dos documentos de habilitagdo e das propostas comerciais
estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 e art. 21, Decreto ADM
n° 3.555/2000)? '
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Wi/ ESTADODABAHIA , CONTROLADORIA
‘ MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA GERAL DO
J  PODER EXECUTIVO MUNICIPIO

CNPJ: 13.828.371/0001-08
43, Foi feita a comprovacdo da regularidade fiscal do licitante vencedor
(consulta SICAF, CADIN etc) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 ¢/c ADM X
art. 4, Xill da Lei 10.520/2002?
44. Foi redigida ata da sessdo publica de pregdo registrando (art. 21, XI, -
Decreto n® 3.555/2000):
a. Os interessados que participaram do certame e os respectivos X
representantes?
b. A comprovagdo de que os representantes dos interessados
possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais X
atos inerentes ao pregéo (art. 4°, VI da Lei 10.520/2002)?
¢. A declaragdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os
requisitos de habilitagdo? X
d. A entrega dos envelopes com as propostas escritas? X
e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordem de
' classificagao? X
' f.  Os licitantes que apresentaram o menor pre¢o para cada item? X
Os licitantes classificados para a fase de lances? X
h. Os lances verbais recebidos? X
i. Aindicagdo do licitante vencedor? X
jo A avaliagdo dos documentos de habilitagdo e confirma¢do das
condi¢des habilitatérias? X
k. A eventual declaragdo da intencdo de interposigdo de recurso com a
indicacdo da sintese de suas razées? X
45. A proposta final com os valores readequados ao valor total ofertado
pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planilha de custos) esta X
- anexada ao processo?
|

Certidao de Rguade e auten ICId:

Receita Federal e Divida Ativa da Unido X
FGTS - Fundo de Garantia X
Fazenda Estadual X
X
X
X

Fazenda Municipal

Certidao de Débitos Trabalhistas

Inscricdo no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF)
Documento de Identidade (R.G.) X
Certidao Estadual Faléncia e Concordata X

Da Analise:

Trata-se do Processo Administrativo N° 172/2022, com o
numero de folhas as quais passam a integrar os papeis de
trabalho da Controladoria Geral, referente a andlise da INEX n°
013/2022, cujo objeto féﬂ'contratagéo de ATRACAO ARTIsSTICA
“FERNANDINHO”, atendendo as néecessidades da Diretoria de Cultura,
Esporte e lLazer. '
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ESTADO DA BAHIA : 4
MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA ' GERAL DO
PODER EXECUTIVO ' MUNICiPIO
CNPJ: 13.828.371/0001-08

Participou do Processo a empresa:

FAZ CHOVER PRODUGOES ARTISTICAS MUSICAIS LTDA., que
atendeu todas as regras inerentes a INEXIGIBILIDADE e apresentar

valor condizente com o praticado no mercado.

Apontamentos:

Uma vez sanados os apontamentos acima (caso houver), constatado
parecer juridico favordvel a contratagdo em tela, o parecer
técnico do Controle Interno é favordvel a homologagdo do Processo

Administrative n° 172/2022.

Data da Saida: 07/06/2022.

k’ L)
C;Et;b‘valv rde \Brandiao - Mat. 922
Controlador Geral do Municipio

Decreto n°.006/2021
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